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Państwo i rodzina
Ostatnio Prezydent Rzeczypos

politej Bolesław Bierut odznaczył 
aa wniosek Wojewódzkich Rad 
Narodowych złotymi i srebmy- 
pi Krzyżami Zasługi matki licz- 
jegc potomstwa i małżeństwa, 
fctóre w jednym związku przeży
ły 50 lat.

Wyróżnienie wysokimi odzna
czeniami państwowymi matek 
jjeznego potomstwa oraz wzoro
wych małżeństw charakteryzuje 
dobitnie stosunek Państwa Pol- 
skiego do zagadnień moralno-o
byczajowych oraz do zagadnienia 
populacyjnego w naszym kraju, 
gtoi przed nami sprawa szybkie
go wyrówtnania olbrzymiego u- 
iytku ludności na skutek terroru 
okupanta i wojny oraz uzdrowie- 
jia stosunków obyczajowych, 
rozluźnionych w okresie powo
jennym.
Jesteśmy zwolennikami moc

nej i trwalej rodziny, jako pod
stawowej komórki organizacji 
społeczeństwa. Tylko bowiem 
jdrowa moralnie rodzina może 
wychować liczne i pożyteczne dla 
Państwa potomstwo.
Jeśli chodzi o dzieci to pań

stwo i społeczeństwo darzy je 
szczególną troską i opieką. Duże 
koszta państwo i społeczeństwo 
loży na walką z chorobam- i nie
dożywianiem dzieci, troszcząc się 
by wzrosły w możliwie najdogod
niejszych warunkach zdrowot
nych i wychowawczych.
Ze wzglądu na trudności powo

jenne i, liczne braki, które jeszcze 
odczuwamy tu i ówdzie, sprawy 
le nie są jeszcze rozwiązane po- 
lytywnie. Dopiero jednak demo
kracja polska stworzyła i tworzy 
odpowiednie warunki dla bytu i 
rozwoju młodzieży w naszym 
państwie. Postawiliśmy sobie za 
cel, i niewątpliwie go zrealizuje
my, upowszechnić oświatą i u- 
moźliwió wszystkim bez wyjątku 
dzieciom we wsi i w mieście po
bieranie nauki. Jeśli chodzi o 
studia wyższe to drzwi do nich 
stoją otworem dla młodzieży ro
botniczej i chłopskiej, a wszyst
kie przywileje kastowe albo ma
jątkowe, uniemożliwiające w Pol 
6oe przedwrześniowej dzieciom 
robotników i chłopów dostanie 
sią do szkól wyższych zostały w 
Polsce demokratycznej raz na 
sawsze zniesione.

Wiemy, że przed wojną niejed
na matka i ojciec z troską myśle- 
li o przyszłości swego dziecka, 
swlaszeza w okresach depresji 
fospodarczej i dotkliwego bezro
bocia, Troska ta wpływała ha
mująco na przyrost naszej lud
ności. Dziś troski tego rodzaju 
nie powinny już trapić naszego 
społeczeństwa. Pracy mamy pod- 
iostatkiem dla wszystkich, a i w 
Przyszłości coraz więcej twór
czych mózgów i pożytecznych 
fąk będzie potrzebowała nasza 
ojczyzna.

Wszystko więc przemawia za 
tym,, że przyrost naturalny lud
ności musi w Polsce powiększyć 
mą i że szybko nadrobimy stra
ty ludnościowe czasu wojny i o- 
kupacji.

Sytuacja ponodriowa
Warszawa (pap). - Według o- 

statnich wadomości sytuacja powo
dziowa na Wiśle i Odrze przedstawia 
*ią następująco: W Krakowie stan 
Wody wynosi około 90 cm. ponad nor- 
mą. Na zaporach utrzymują się spię
trzenia około 3 m. wysokości. Punkt 

•kulminacyjny w związku z ruszeniem 
Mów w okolicy Warszawy przewi
dywany jest około 15 marca przy stat
uę wody około 1 i pół m. ponad po
goni normalny. Na Odrze zapory ko
to Wrocławia wynoszą ponad 1 m. 
fiwiad stan normalny. Poniżej Wro-

Konferencja moskiewska

Sprawa ustroju Sliemiec 

nie może być odkładana
MOSKWA' (obisl. wl.), 15. 3. — 

Na piątkowym posiedzeniu Rady 
Ministrów Spraw Zagranicznych 
toczyła się dalszą dyskusja nad 
denazyfikacją i demokratyzacją 
Niemiec. Sekretarz stanu Mar
shall złożył dwa oświadczenia, 
pierwsze w sprawie demokraty
zacji i drugie w sprawie likwi
dacji przemysłu wojennego nie
mieckiego w strefie amerykań
skiej. W pierwszym oświadcze
niu Marshall stwierdził, że So
jusznicza Rada Kontroli Nie
miec nie zrobiła dotąd nic na 
drodze do wprowadzenia w Niem-

Sprawa Albanii w ONZ
NOWY JORK (PAP). - Zakoń 

czyla pracą podkomisja Rady Bez 
pieczeństwa dla spraw Albanii. 
W komisji brali udział przedsta
wiciele Kolumbii, Polski i Australii. 
W trakcie prac ujawniła sią za
sadnicza różnica poglądów mię
dzy przedstawicelami Polski i 
Australii na temat zadań i obo
wiązków podkomisji. Wobec nie 
osiągnięcia porozumienia w ra
mach podkomisji, opinia delega
ta radzieckiego oraz fakty rzuca 
jąee światło na zatarg będą uję
te w dodatkowy załącznik do 
sprawozdania podkomisji, które 
zostanie przedstawione Radzie 
Bezpieczeństwa na jej najbliż
szym posiedzeniu spodziewanym 
w przyszłym tygodniu.

Sprawa CSrecji 
powinna być przekazana O. W. Z. 

stwierdzi! brytyjski podsekretarz stanu Mac Neil
LONDYN (obsł. wl.), 15. 3. - 

W brytyjskiej Izbie Omiń w dniu 
wczorajszym odbyła się debata 
nad sprawą Grecji w związku ze 
środowym przemówieniem pre
zydenta Trumana przed połączo
nymi izbami Kongresu amery
kańskiego, w którym uzasadniał 
on potrzebę- udzielenia Grecji 
przez Stany Zjednoczone poży
czki w wysokości 400 milionów 
dolarów. Pożyczka ta, jak wia
domo, w znacznej części ma być 
obrócona na wyekwpiowanie ar
mii greckiej. W związku z tym 
poseł z ramienia Labour Party 
Edemann oświadczył, że liczeb
ność obecnej rządowej a rmii 
greckiej jest nieproporcjonalnie 
duża w stosunku do potrzeb kra
ju oraz jego sytuacji gospodar
czej. Również labourzysta Tho
mas, który niedawno odwiedził 
Greeję i kontaktował się zarów
no ze sferami rządowymi, jak i 
powstańcami, oświadczył, że obe- 

claiwia stopniowy przybór wody. Na 
środkowym odcinku Odry woda pły
nie na lodzie podnosząc o 1 m. wodę 
ponad normę. Zarządzono stan alar
mowy przeciwpowodziowy dla wszy
stkich powiatów nadodrzańskich. O- 
dra Jest w całym swoim biegu pod
dana obserwacji posterunków alar
mowych. Na razie nie przewiduje się 
potrzeby ewakuacji nadbrzeżnej lud
ności.

Na Nisie Łużyckiej poziom wody 
stopniowo opada. 

czech politycznych i gospodar- 
' czych wolności obywatelskich, a 
następnie, precyzując pojęcie de
mokratyzacji, minister Marshall 
oświadczył, że swobody obywa
telskie są niezbędnym czynni
kiem w jej realizowaniu. Jeśli 
chodzi o drugie zagadnienie, t. j. 
likwidacją niemieckiego przemy
słu wojennego w strefie amery
kańskiej, to do chwili obecnej na 
117 zakładów tego przemysłu 80 
już zostało zlikwidowanych, na
tomiast fabryki syntetycznego 
kauczuku, syntetycznej beązyny 
itip. nie zostały jeszeze zdemon
towane. W końcu minister Mar
shall zapowiedział, że liczące 9 
tysięcy Ł zw. „Dienst-Gruppen“,*  
złożone z Niemców, w strefie 
amerykańskiej zostaną wkrótce 
zlikwidowane.

Z kolei scharakteryzował de
mokratyzacją w strefie francu
skiej minister Bidault, oświad
czając, że w dwa lata po żakom 
czeniu wojny nie można jeszcze 
powierzyć władzy Niemcom, któ
rzy przepojeni są ideologią hi
tlerowską.

Następnie zabrał glos minister 
Mołotow i z całym naciskiem 
stwierdził, że wolność prasy i 
wolność zebrań w Niemczech nie 
mogą być realizowane w sensie 
tolerowania propagandy hitlek 
ryzmu i agresji. Na zarzut Be- 
vina, że w strefie radzieckiej 

eny reżim grecki jest odpowied
nikiem reżimu gen. Franco w Hi
szpanii i jako taki nie zasługuje 
na żadną pomoc. Poseł Noel Bac- 
ker stwierdził, że najlepszym roz
wiązaniem sprawy greckiej by
łoby powierzenie jej ONZ. Wice
minister spraw zagranicznych 
Mac Neil zgodził się z tym zda
niem, oświadczając, iż istotnie 
powierzenie sprawy greckiej ONZ 
byłoby najlepszym wyjściem z 
sytuacji, jaka na terenie tego 
kraju istnieje oraz postawiłoby 
tą sprawą na właściwym grun
cie międzynarodowym.

WASZYNGTON (obsł. własna), 
15. 3. — Amerykański Kongres 
Wszechsłowiański przesiał na 
ręce prezydenta Trumana depe
szą, w której poddaje ostrej kry
tyce jego przemówienie, apelu
jące do Kongresu o przyznanie 
Grecji pożyczki w wysokości 400 
milionów dolarów. Depesza wy
raża zdziwienie z powodu jedno
stronnego wystąpienia Stanów 
Zjednoczonych w'sprawie, która 
powinna być załatwiona w try
bie międzynarodowym. Podobne 
wystąpienie jest ciosem dla ONZ, 
ponieważ pozwala przypuszczać, 
że jest ona bezsilną.

Amerykański Kongres Wszech- 
słowiański stwierdza, że pożycz
ka, udzielona reakcyjnemu reżi
mowi, zostanie przezeń wykorzy
stana przeciw demokratom, któ
rych walka o wolność i prawa 
obywatelskie jest naturalną i 
słuszną. Postępując w ten spo
sób stawia sią naród amerykań- 

znajdują sią na stanowiskach 
również b. hitlerowcy, minister 
Mołotow odparł, że sprawdzi tą 
sprawę. Mołotow ż zadowoleniem 
powitał oświadczenie ministra 
Marshalla o mającej nastąpić 
wkrótce likwidacji „Dienst-Grup- 
pen“ a następnie stwierdził, że 
rozstrzygnięcie zagadnienia ustro 
ju państwowego Niemiec nie mo
że być odkładane i zaapelował 
do Rady o przyspieszenie decy
zji w tej kwestii. Ministrowie 
Bevin i Bidault przychylili się 
do poglądu Mołotowa.

Wszystkie małe państwa sprzymierzone 
wejdą w skład komitetu doradczo-informacyjnego

MOSKWA (obsł. wł.), 15. 3. — 
W dniu wczorajszym zastępcy 
ministrów spraw zagranicznych 
czterech mocarstw do spraw Nie
miec dyskutowali nad kwestią 
udziału mniejszych państw sprzy 
mierzonych w opracowywaniu 
traktatu pokojowego dla Nie
miec. Delegat francuski Couve de 
Murville podniósł sprawą utwo- 
rspnia komitetu doradczo- infor
macyjnego, który przyjmował
by żądania i projekty poszcze
gólnych państw sprzymierzonych 
i dyskutował nad nimi oraz prze
kazywał je Radzie Ministrów 
Spraw Zagranicznych. Komitet 
ten powinien składać się z przed- 

ski — uważany za symbol demo
kracji — na jednej płaszczyźnie 
z faszyzmem, reprezentowanym 
przez obecny rząd grecki oraz 
z osobistościami, splamionymi 
współpracą z okupantem niemiec
kim. Stanowi to obrazę pamięci 
poległych w wojnie z faszyzmem 
amerykańskich żołnierzy oraz 
stratę zasad, o które Ameryka 
walczyła w czasie wojny wy
zwoleńczej.

Narody słowiańskie 
z radością witają 

pakt polsko-czeski
PRAGA (PAP). — W związku 

z podpisaniem czechosłowacko - 
polskiego traktatu wicepremier 
rządu jugosłowiańskiego Kardell 
oświadczył belgradzkiemu kores
pondentowi czeskiej agencji pra
sowej CTK, że umowa wywołała 
radość wśród wszystkich naro
dów słowiańskich. „Zwłaszcza my, 
Jugosłowianie, — oświadczył wi 
cepremier Kardell — witamy z 
radością tę umowę, którą stwa
rza zaporę przed ewentualną agre 

(6.ją niemiecką. Jest rzeczą zrozu
miałą, że cieszymy się z tego, gdyż 
przez setki lat padaliśmy ofiarą 
germańskiej zaborczości. Sojusz 
ten stanowi wielką przeszkodę dla 
propagandy prowadzonej przez 
podżegaczy wojennych i jest rów 
nocześnie silną podporą dla współ 
pracy międzynarodowej. Dlatego

Z' kolei Wielka Brytania, Fran
cja i USA zapoznały Radę z li
czebnością jeńców niemieckich, 
znajdujących się pod ich kontro
lą. Pod kontrolą brytyjską znaj
duje się 435.293 jeńców niemiec
kich, pod kontrolą francuską — 
631.483, pod kontrolą amerykań
ską 15.103.

Następne posiedzenie, na wnio
sek ministra Mołotowa, zostanie 
poświęcone sprawie uchodźców i 
zmian terytorialnych w Niem
czech.

stawicieli czterech mocarstw oraz 
z przedstawicieli mniejszych 
państw sprzymierzonych. Dele
gat radziecki Wyszyński zgodził 
sią z projektem francuskim, a na
stępnie wystąpił z wnioskiem, 
aby w liczbie małych państw 
sprzymierzonych, które wejdą 
do komitetu, znalazła się rów
nież Albania oraz wymienił po 
kolei 19 państw sprzymierzonych, 
jakie powinny znaleźć się w ko
mitecie. Propozycja radziecka 
uwzględnia wszystkie państwa 
mniejsze, współwalozące w ostati 
niej wojnie. Uczestnicy zebrania 
poparli propozycję radziecką.

—o

Przedstawiciele Międzynar. 
Biura Pracy w Polsce

WARSZAWA (PAP). — W dniu 13 
b. m. przybyła do Warszawy na za
proszenie Rządu R. P. i Komisji Cen
tralnej Związków Zawodowych, dele
gacja Międzynarodowego Biura Pra*  
cy z Genewy w osobach: kierownika 
wydziału prawnego Besslinga i kie
rownika wydziału organizacji robot
niczych Jana Schulła. Delegacja ta ma 
zapoznać się z rolą rucl.u źawodowe- 
go w odbudowie gospodarczej kraju, 
a iw szczególności z rolą Rad Zakła
dowych.

W dniu dzisiejszym goście zostali 
przyjęci przez Ministra Pracy i Opie
ki Społecznej Rusinka oraz przez pre
zydium KCZZ. Delegacja zabawi w 
Polsce około 10 dni.

też właśnie ci, którzy nie życzą 
sobie pokoju nie okazują radości 
z zawartego sojuszu. Wśród Ju
gosłowian nie znajduje z pewnoś 
cią nikt, kto nie gratulowałby 
szczerze Polakom, Czechom j Sło 
wakom z powodu zawartej umo
wy. Wszyscy życzymy sobie, aby 
sojusz ten byi trwały, silny i przy 
niósł korzyści wszystkim naro
dom słowiańskim — skończył wl 
cepremier Kardell“.

Prokurator żąda kary śmierci 
dla Tiso

PRAGA (obsł. wł.) 15. 3. - W 
toku procesu, toczącego sią przed 
czechosłowackim trybunałem na-! 
rodowym, w dniu wczorajszym! 
prokurator w swym przemówie
niu oskarżycielskim zażądai uka- 
rania ks. lisa karą śmiem.
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WARSZAWA (PAP) - W dniu
13 marca b. r. Premier Cyrankie
wicz i Minister Przemyślu Minc 
przyjęli na konferencji prasowej 
przebywających w Warszawie 
dziennikarzy zagranicznych. — 
Omawiając swą ostatnią wizytę 
w Moskwie Premier podkreślił, 
że z szeregu omawianych tam za
gadnień wysunęły się na czoło 
problemy wspólnego bezpieczeń
stwa i pokoju. Wspólnota celów 
między Związkiem Radzieckim a 
Polską — jak stwierdził Premier 
Cyrankiewicz — polega na podob 
nym stosunku do imperializmu 
niemieckiego.

Podkreślając dalej, że Polska 
przywiązuje również wagę do Jak 
najlepszego ułożenia stosunków 
ze Stanami Zjednoczonymi i z 
Wielką Brytanią, Prdmier oświad 
czyi m. in.: „Mogą być i napewno 
będą rozmaite różnice drobne i 
większe w pojmowaniu szeregu 
spraw na święcie. Jako humaniś 
ci wierzymy jednak głęboko, że 
ponad tymi wszystkimi różnica
mi w największej sprawie, w spra 
wie pokoju, da się osiągnąć jed
ność działania.

Zagadnienie budowania trwa
łego pokoju decyduje dzisiaj o 
losie wspólnej cywilizacji ludz
kiej. Naród poi: ki głęboko wie
rzy, że tylko w pokoju będzie 
mógł budować swą lepszą przy
szłość i utrwalić swą niepodle
głość.

Mówiąc o wewnętrznych stosun 
kach Polski, Premier zaznaczył 
m. in. że Rząd kieruje się zasadą: 
„Demokracja dla demokratów“. 
Będziemy zawsze dbali o to, aże
by naszą demokrację zabezpieczyć 
przed wszelkimi zamachami fa
szystów i reakcjonistów. Pod tyrn 
względem musimy być konsekwen 
tni“.

Zapytany 0 komentarz do mo
wy prezydenta Stanów Zjednoczo ________ ___ ________ ________
nyeh Trumana, Premier wyraził hię~w~gSraw^ ________
gotowość -:przedstawieni' swego ilbwnhia obywatelom‘'ametykańiei^-ny^^fg^ńizaeJrNhWddw Zjedno- 

Skini, kto^bh^majątki^żóśtńły u»’ 
narodowione w Polsce na mocy u- 
chwały KRN z 3-go stycznia 1946 
r. oraz w sprawie zwolnienia pań 
stwowych i prywatnych kapita
łów polskich, zamrożonych w cza 
sic wojny w Ameryce.

Jak wygląda konkretna treść 
zawartego porozumienia? Przede 
wszystkim co otrzymuje od nas 
strona amerykańska?

Przejęliśmy na własność naro
du polskiego kopalnie węgla, oło 
wiu, cynku, niektóre zakłady prze 
mysiowe, oraz towarzystwa akcyj 
ne, które należały dawniej do ka 
pitału amerykańskiego w Polsce. 
Oprócz tego Amerykanie poczy
nili u nas rozmaite inwestycje w. 
przemyśle i udzielili nam szeregu 
pożyczek przed wojną. Za to 
wszystko zapłacimy teraz amery
kańskim kapitalistom określoną 
ilość dolarów-

Potem, kiedy będzie spisana 
całość amerykańskich wierzytel
ność; w Polsce zostanie zawarta 
specjalna umowa. Stwierdzi ona 
wysokość naszego długu, ustano
wi stosunek wzajemny między 
złotym polskim, a dolarem oraz 
określi terminy naszych płatnoś
ci, przy czym terminy te będą u- 
stalone „odpowiednio do polskie
go b’lansu płatniczego“. Rząd poi 
ski zgodził się na uwzględnienie

punktu widzenia na tę mowę po 
zapoznaniu się z jej oficjalnym 
tekstem.

. Na pytanie o ustosunkowaniu 
się Związku Radzieckiego do pol
skiej granicy zachodniej, Pre
mier przypomniał, że Generalis
simus Stalin w wywiadzie udzie
lonym dziennikarzowi amery
kańskiemu wyraźnie oświadczył, 
że granice te uważa za defini
tywne. Między Rządem Związku 
Radzieckiego i Rządem Polskim 
nie ma żadnych różnic w inter
pretowaniu układu w Poczdamie. 
W przekonaniu o słuszności swo
jej sprawy, naród polski zajmuje 
w kwestii granic zachodnich nie
złomne stanowisko.

Następnie Premier zdemento
wał kategorycznie pogłoski poda 
ne przez pewien dziennik nowo
jorski, jakoby na przyjęciu Pol
skiej Misjj Wojskowej w Berli
nie z kilku niemieckimi przywód 
eami politycznymi była mowa o 
rzekomej możliwości ponownego 
rozpatrywania przez Rząd Polski 
granic zachodnich. Premier Cy
rankiewicz powiedział:

„Żadna wódka, ani żadna czar
na kawa w żadnej stolicy świata 
nie będzie wpływać i nie wpłynie 
na zmianę stanowiska narodu 
polskiego wobec Ziem Zachod
nich. W naszych granicach za
chodnich jest krew 6 milionów

Demokraci greccy 
kryjq się przed terrorem

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass 
donosi z Salonik, że część k;m'sji 
śledczej ONZ zwiedza w!ęz'enie w 
Salonikach, w którym ¡według oświad 
czeń władz greckich znajdują s ę sa
mi przestępcy kryrńnalni i kobbora- 
cjoniśći greccy. Po przesłuchan a kil
ku więźniów komisja doszła do prze-., 
konania, że jedynym przestęrstwem 
popełnionym przez uwięzionych by
ła opozycja wobec panującego obec
nie w Grecji reż mu. Przesłuchano 
byłego redaktora greck:ego dziennika 
komunistycznego Sirimatisa, który 
stwierdził, że po porozum eniu w 
Yarkiza zapanował taki terror w 
Grecji, że dawni członkowie ruchu o.'

Polaków, którzy zginęli na sku
tek ostatniej w^ojny.“

Co do stosunków polsko - brytyj 
skich Premier jest optymistą, za
równo w dziedzinie politycznej, 
jak i gospodarczej.

Zapytany o różnicę między Blo 
ik:cm Słowiańskim a „Stanami 
Zjednoczonymi Europy“, Premier 
Cyrankiewicz odpowiedzą! żarto
bliwie, iż różnica taka nie istnie
je, ponieważ.... nie istnieje ani
„Blok Słowiański“ ani „Stany 
Zjednoczone Europy“.

W kwestii repatriacji Polaków 
ze Związku Radzieckiego Premier 
stwierdził, że Rząd Polski otrzy
mał ze strony Rządu Radzieckie
go zapewnienia dalszego przeka
zywania Polaków, którzy na sku
tek działań wojennych znaleźli 
się na terytorium Związku Ra
dzieckiego, włączając w to rów
nież i tych Polaków, którzy po
chodzą z terenów przyłączonych 
swego czasu do Rzeszy Niemiec
kiej i byli traktowani jako Niem 
cy, względnie jeńcy wojenni.

Z kclel Informował dziennika
rzy minister Przemysłu Minc. — 
Stwierdził on, że rokowania han
dlowe polsko brytyjskie mają 
przebieg pomyślny. W rozmowach 
tych nie jest brane pod uwagę 
zagadnienie eksportu węgla pol
skiego do Anglii ale i ta kwestia

polsko
Pod koniec grudnia r. uh. w 

stosunkach gospodarczych między 
Polską a Stanami Zjednoczony
mi Ameryki Północnej zaszedł 
pomyślny zwrot. Rządy obu kra
jów uzgodniły swe poglądy w 
dwóch ważnych dla sieo e zagad 
nieniaeh. Osiągnięto porozumie- 

poru i elementy demokratyczne zmu
szeni byli ratować się ucieczką do 
Alban i, Bułgarii lub Jugosławii. Wie
lu demokratów ukrywa się w górach. 
Zeznańa te zostały potwierdzone pod 
czas wizyty członków komisji w iwę. 
zieniu Bol!gires, gdzie praw e wszys
cy „przestępcy krymmalni“ okazali 
się członkami ruchu oporu, lub też 
ludźmi aresztowanymi za przynależ
ność do partii lewicowych. Więźnio
wie stwierdzili przed komisją, iż w 
północnej Grecji odbyły s'ę masakry 
ludności słowiańskiej i że Macedoń
czykom zabroniono uczyć się języka 
ojczystego.

może z czasem stać s:ę aktualna.
Omawiając całokształt zagad

nień związanych z węglem, Mini
ster Minc podkreślił, że ustalone 
w Moskwie zmniejszenie o poło
wę dostaw węgla polskiego do 
Związku Radzieckiego, dotyczy 
nie tylko roku 1947, ale wszystkich 
lat następnych przez cały czas 
trwania umowy. Umowa ta zwięk 
szy oczywiście możliwości wyko
rzystania innych kierunków eks
portowych węgla, szczególnie do 
krajów zachodnich.

Mówiąc o radzieckiej pożyczce 
w ziocie, Minister Minc stwierdził, 
że nie ma żadnych klauzul ogra
niczających wydawanie tego zło
ta tylko na terenie Związku Ra
dzieckiego.

Zapytany o warunki dostaw 
broni ze Związku Radzieckiego 
Minister Minc odpowiedział: Kre 
dyt niski procent oraz towar 
dobry, a nie z demobilu“.

Jeśli chodzi o współpracę teeh 
niczną naukową, Minister zapo
wiedział stworzenie wspólnej ko 
misji polsko-radzieckiej, która bę
dzie regulowała tę współpracę.

Zapytany o udział inicjatywy 
prywatnej w handlu zagranicz
nym Minister Minc odpowiedział: 
„W tym roku przewidziane jest 
wzmożenie udziału prywatnej ini 
cjatywy w handlu zagranicznym“

Zośtał opracowany plan, który 

pretensji amerykańskich w sto
sunku do ich majątków na na
szych Ziemiach Odzyskanych. Pol 
sko-amerykańska komisja będzie 
starała się wyrównać wszelkie 
sporne sprawy „w duchu wzajem 
nego porozumienia“, gdyby jed
nak zaszła konieczność arbitrażu, 
arbitrem będzie sekretarz generał 

■’"■fez«yeh.r -r
! Ameryka ztyracą, nam zamrożo 
ne od czerwca 1941 roku kapitały 
polskie. A mianowicie, otrzymuje 
my: 27.500.000 dolarów w zlocie, 
900.000 dolarów w rozmaitych prze 
kazach czekowych, oraz 9-500000 
dolarów w innych aktywach.

W styczniu 1947 roku nastąpiła 
w tej sprawie oficjalna wymiana 
listów między polskim ministrem 
skarbu Dąbrowskim, a sekreta
rzem skarbu U. S. A. — Johnem 
W. Snyderem, po czym skarb a- 
merykański przystąpił do odmro
żenia Polsce wymienionych sum.

Ten sukceś, osiągnięty w gtosun 
kach z Ameryką ma swoją wy
mowę pozagóspodarczą..

Jest to pierwszy dokument mię 
dżysiarodcwjt, w którym został o- 
ficjalnie uznany i przyjęty do 
wiadomości historyczny fakt una 
rodowienia przemysłu w Polsce.

Wielkokapitalistyczna i karte
lowa Ameryka godzi się w zasa
dzie z faktem unarodowienia prze 
mysłu i tylko żąda od nas od
szkodowania, Tak jakby powia
dała do nas: znacjonalizowaliście 
nasze majątki, uregulujcie teraz 
swoje należności i przestaniemy 
o tych sprawach mówić.

. Nie ulega wątpliwości, że pła
cenie odszkodowań amerykań
skim kapitalistom stanowi dla 
mas wysiłek finansowy. Zapłaci
my, naturalnie wszystko co się 
należy i wypełnimy solidnie na
sze zobowiązania. Jest to jednak 
nasz polityczny sukces. Osiągnij 
te porozumienie jest dokumen
tem międzynarodowym, stwierdza 
jącym naszą suwerenność, właś
nie jako Polski Ludowej, jako 
Polski o właściwym jej, odręb
nym ustroju gospodarczym i po
litycznym.

Na tym polega, według 
pierwszy pozagospodarczy 
Osiągniętego porozumiceiia.

Drugi plus ma również swoją 
ważną dla nas wymowę: Zawar
ta ugoda Wyraża jednocześnie 
pewną zmianę w nastrojach nie 
których wielkokapitalistycznych 
kół Ameryki w stosunku do Pol
ski. Kombinacje na szybką trzecią 
wojnę, na czasów ość wiadzy ludo

nas, 
plus

wydaje mi się w dużym stopniu 
realny, a który przewiduje udział * 
prywatnej inicjatywy w ekspor
cie tegorocznym na sumę 40.000.000 
dolarów amerykańskich“.

Przewidywany ogólny eksport 
Polski w roku 1947 minister Minc 
określił na sumę 330 miln. doi., 
w tym 2/3 stanowiłby węgiel, 1/0 
wyroby tekstylne i resztę' inne 
artykuły. Polska dąży Jednak do 
tego, ażeby więcej Importować, 
aniżeli eksportować.

W sprawie sposobów, w jaki 
Rząd Polski zamierza wzmocnić 
swoją walutę, Minister Minc od
powiedział, że prowadzone są per 
traktacje z Międzynarodowym 
Funduszem Monetarnym w spra
wie ustalenia kursu waluty pol
skiej.

Może być mowa nie o zmianie 
kursu waluty, a tylko o jego 
ustaleniu. Polska zamierza wzmo
cnić swoją wahitę przez wzmoc
nienie swej produkcji, przy czym 
podwyżki cen na poszczególne ar
tykuły produkowane w sektorze 
państwowym bynajmniej nie są 
źródłem osłabienia waluty, lecz 
przeciwnie jej wzmocnienia, gdyż 
zwiększają one wpływy budżeto
we i likwidują źródła luk budże
towych, które w przeciwnym ra
zie pokrywane by być musiały 
drogą nowej emisji,

wej w Polsce, stawka na Miko
łajczyka — wszystko to kończy 
się. Zamiast wątpliwej wartości 
chimer, trzeźwy idealista amery
kański przechodzi do realnej po
lityki bussines‘u. I jesteśmy prze 
konani, że zawarte obecnie poro
zumienie przyczyni się do unor
mowania w ogóle sfosunkpw han 
dl owych między Polską a Ame
ryką-

Jest jeszcze jeden moment, na 
który warto zwrócić uwagę: za
warte porozumienie i przewartoś 
ciowanie złotego polskiego wpro
wadza pieniądz polski na giełdę 
światową.

Wszystkie te plusy składają się 
razem na jedną ważką rzecz: na 
pogłębienie się procesów stabili
zacyjnych Polski zarówno w jej 
stosunkach wewnętrznych jak i 
międzynarodowych.

Akcja ujawniania się
WARSZAWA (PAP) — Jak 

nas informują czynniki miaro
dajne na zasadzie Ustawy Amne
styjnej do dnia 10 marca b. r. zo
stało wypuszczonych z więzień 
11.573 osoby. Akcja zwalniania z 
więzień trwa.

Równocześnie z akcją zwalnia
nia z więzień rozszerza się akcja 
ujawniania. W ciągu pierwszych 
10 dni marca przyjęła ona cha
rakter masowy. Przed Komisja
mi Amnestyjnymi od 1 marca do 
10 marca ujawniło się 3.128 osób. 
Od początku akcji ujawniło się 
ponad 4.000 osób, które, dzięki 
dobrodziejstwu Ustawy Amne
styjnej, miały możność przerwa
nia przestępnej działalności. Naj
większą jest liczba ujawnionych 
w województwie lubelskim, bo 
1.254 osoby, które zdały blisko 
1.000 sztuk karabinów, automatów 
i pistoletów oraz wiele tysięcy 
sztuk amunicji. Masowo ujaw
niają się również w wojewódz
twie krakowskim, warszawskim 
i białostockim. Liczba ujawnia
jących się rośnie. W ciągu jed
nego dnia 10 marca zgłosiło się 
809 osób. \

W Zambrowie, pow. łomżyń
skiego, ujawnił się prezes obwo
du WiN „Brzoza“ wraz z trzema 
dowódcami kompanii. Przypro
wadzili oni 72 członków WiN‘u 
i oddali 50 sztuk rozmaitej broni 
oraz dwa powielacze, na których 
odbijane były nielegalne, anty
państwowe ulotki. W Radomsku 
ujawnił się Janusiak Wiesław, 
pseudo „Prawdzie“, dowódca grup

Dymisja rządu belgijskiego 
ma tło gospodarcze

BRUKSELA (SAP) — W Belgii 
szło do nowego kryzysu ministerialne, 
go. Po zebraniu Rady Ministrów oznaj 

. miono we wtorek w nocy oficjalnie 0 
dymisji 4 ministrów komunistyczny^

Komunikat Rady Ministrów stwifj, 
dza, że czterej ministrowie komuniści 
nie chcieli zatwierdzić nowej ceny wę. 
gla, naznaczonej prowizorycznie prz^ 
rząd, w wysokości 629 fr. belg, za tonę

BRUKSELA (SAP).—Premier Garnij 
le Huysmans oświadczył we środę, 
był u księcia regenta i doręczył nit 
rezygnację gabinetu, którą regent przy 
jął. .

Huysmans ma nadzieję, że przesife 
nie nie będzie długo trwało, jednak 
odmówił bliższych komentarzy.

Polsko-włoskie 
rokowanla-handlowe

RZYM (PAP). — Rokowania han- 
dlowe między przedstawicielami rzą. 
dów polskiego i włoskiego, mające na 
celu przystosowanie do potrzeb b'eżą. 
cych zawartego 10 października ub. r, 
układu handlowego, zostały pomyśl, 
nie zakończone. Po podpisaniu, dodat. 
kowej umowy ambasador R P w Rzy 
mie Kctt wydał przyjęcie, na którym 
otecni byli wiceminister spraw zagra
nicznych Reale, ambasador włoski w 
Warszawie Donini. dyrektor departa
mentu traktatowego włoskiego MSZ 
Grazzi, dyrektor departamentu mini, 
sterstwa handlu zagranicznego Dało, 
glio oraz wielu przedstawicieli prze, 
mysłu włoskiego z dyrektorem zakła
dów Fiat Vallettim na czele.

Partia drobnych posiadaczy 
na Węgrzech zatwierdza układ 

z blokiem lewicowym
BUDAPESZT (PAP) — Frak- 

eja parlamentarna partii drób- 
nych posiadaczy zaakceptowała 
układ, zawarty pomiędzy przed
stawicielami tego stronnictwa a 
blokiem lewicowym. Układ ten 
przewiduje dymisję 3 ministrów, 
który należeli dotychczas do rzą- 
du koalicyjnego z ramienia par
tii drobnych posiadaczy:, mini
stra obrony narodowej, ministra 
finansów i ministra informacji,

BUDAPESZT (PAP) - Trzech 
.ministrów i;.>«v$iBW?tii drobnych 

- roln ików, którzy-- pozostają pod 
zarzutem brania udziału w spi
sku przeciwko rządowi na Wę
grzech, podało się w czwartek, 
13 b. m., do dymisji. Podali się 
do dymisji minister informacji 
Bognar. minister obrony generał 
Albert Bartha i minister skarbu 
Eugene Rast. Pięciu posłów wy
dalono z partii. Na kongresie 
partii udzielono premierowi Na- 
gy pełnego poparcia, aprobując 
plan utworzenia nowego rządu 
koalicyjnego.

KWP „Bory“, pozostałości roz
bitej bandy „Warszyca“, działa
jącej na terenie powiatów ra
domszczańskiego i piotrkowskie
go. „Prawdzie“ złożył posiadaną 
broń i wezwał swyeh podkomend
nych do ujawnienia się.

Na jego wezwanie zgłosiła się 
już jedna z grup pod dowódz
twem Józefa Olejniczaka, pseudo 
„Konrad“.

Zgłosili się: Głowacki Aleksan
der, pseudo „Wisła“, zastępca 
„Zapory“ —dowódcy bandy, dzia
łającej na Lubelszczyżnie, ujaw
nił się również Trendowski, ps. 
„Jan“, szef organizacyjny okręgu 
nielegalnego stronnictwa naro
dowego w Krakowie i wielu in
nych.

■o

Przeniesienie 
ambasadora Garreau

W najbliższym czasie opuści 
Warszawę ambasador francuski 
Garreau, który objął swe stano
wisko w Polsce jeszcze za czasów 
PKWN w Lublinie, zrazu jako 
delegat - obserwator z ramienia 
rządu paryskiego.

Podczas przeszło dwuletniego 
pobytu w naszym kraju amba
sador Garreau zyskał sobie opi
nię przyjaciela Polski i znawcy 
stosunków Europy Wschodniej.

Ambasador Garreau przenie
siony jest do Nowego Jorku, 
gdzie zajmie na razie doniosłe 
stanowisko przy Organizacji Na
rodów- Zjednoczonych.
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Wielka Brytania na rozdrożu
(RAP) Na 19 zjeżdzie Brytyj

skiej Partii Komunistycznej, któ
ry odbył się niedawno w Londy
nie, wygłosił obszerne przemó
wienie Pollit, sekretarz general
ny brytyjskiej partii komunisty
cznej. W przemówieniu tym skry
tykował on ostro dotychczasową 
politykę rządu, zarówno w dzie
dzinie wewnętrznej, jak i zagra
nicznej.

Pollit wyraźnie oświadczył, 
że celem zażegnania krytycznej 
sytuacji w kraju należy przede 
wszystkim przeprowadzić na
tychmiastową reorganizację obe
cnego rządu.

„Ci mężowie stanu, którzy idą 
na kompromis z wielkim kapita
łem, którzy są zwolennikami po
lityki imperialistycznej, muszą 
być usunięci. Rząd winien być 
wzmocniony przez ludzi, którzy 
są zdecydowani zniszczyć mono
pole oraz kartele“ — stwierdził 
PoMi<L

Przyczyna obecnych trudności 
leży — zdaniem Poili t a — w tym, 
że siły robocze i bogactwa Wiel
kiej Brytanii były dotychczas 
marnowane na skutek reakcyjnej 
polityki zagranicznej rządu.

Nawet przed kryzysem węglo
wym sytuacja Wielkiej Brytanii 
przedstawiała się poważnie, pro
dukcja bowiem wzrastała powoli 
i niepewnie. W listopadzie w ro
ku 1946 przebywało w armii 1.500 
tysięcy ludzi, co w porównaniu 
ze stanem przedwojennym (480 
tysięcy ludzi) stanowi roczną 
stratę trzystu milionów funtów 
w majątku narodowym państwa.

Polityka rządu, kierująca się 
starą zasadą utrzymania wszyst
kich zobowiązań imperialnych, 
oparta o tanią siłę roboczą im
portowaną z zagranicy, prowadzi 
do ruiny — stwierdził Pollit.

Pollit wysuwa dwie alterna
tywy:

„Albo zreorganizujemy rząd — 
zmienimy jego politykę, w kie
runku postępowym, ukrócimy 
władzę monopoli, wprowadzimy 
gospodarkę planową, ściśle współ 
pracować będziemy ze Związkiem 
Radzieckim, z odrodzonymi de
mokracjami europejskimi i z po
stępowymi ruchami wśród naro
dów kolonialnych — mówił Pollit, 
albo popadniemy w zależność od 
rodzimych i amerykańskich mo
nopoli, uwikłamy się w kryzys 
ekonomiczmy spotęgowany depre
sją, idącą ze strony Ameryki.
Kryzys węglowy a planowanie

■W dalszym ciągu swego prze
mówienia Pollit domaga się, by 
kontrolę nad przemysłem .oddać 
w ręce robotników i ruchu la- 
bouTzystowskiego; podjęcia kro
ków celem ściągnięcia sił robo
czych do kopalni; zapewnienia 
praw górników zawartych w 
„Karcie Górnika“; szybkiej mo
dernizacji kopalń; usprawnienia 
transportu, przydzielenia w pier
wszym rzędzie węgla do fabryk.

Pollit zaznaczył, że chociaż ka
pitalizm jest obecnie podstawą 
gospodarki Wielkiej Brytanii, 
mimo to mogą być podjęte pew
ne poważne kroki w kierunku 
planowania.

Pollit uważa, że komisja pla
nowania powinna składać się z 
przedstawicieli Związków Zawo
dowych, ekspertów technicznych, 
Urzędników państwowych oraz z

Tiso był zachwycony
Hitlerem

BRATYSŁAWA (PAP). - W 
toku rozprawy przed trybunałem 
ludowym ks. Tiso, b- szef „pań
stwa słowackiego“ zależnego od 
Niemiec, oświadczył, że Hitler nie 
zrobił na nim złego wrażenia, lecz 
zaprezentował się „raczej przyjaź 
nie“. Podczas procesu odczytano 
niektóre dawne deklaracje Tiso, 
zestawiając je z obecnym oświad 
czeniem. W październiku 1941 r. 
Tiso po spotkaniu z Hitlerem o- 
świadezył: „Oblicze Hitlera spra
wiało wzruszające wrażenie ludz
kości. Hitler wzywał naród sło
wacki do dochowania mu wier
ności1. Prokurator podkreślił, że 
ani Petain, ani Hacha nie mówili 
jednak w ten sposób o Hitlerze.

przedstawicieli przemysłu. Pod
ległe komisje składać się winny 
z ludzi posiadających głębokie 
doświadczenie w różnych dziedzi
nach przemysłu.

Pierwszym celem komisji pla
nowania winno być zakreślenie 
zadań dla kluczowych gałęzi go
spodarki przemysłu węglowego, 
rolnictwa, przemysłu stalowego, 
energetycznego, budowlanego i 
włókienniczego, na przeciąg 2-ch 
do 3-ch lat.

Gospodarowanie surowcami mu 
si być ściśle kontrolowane, dzia
łalność „czarnego rynku“ zlikwi
dowana, kontrola cen przestrze
gana, zyski reglamentowane, a 
produkcja artykułów pierwszej 
potrzeby wzmożona.

By przyciągnąć siły robocze 
należy podnieść zarobki, skrócić 
tydzień pracy, utrzymać zasadę 
równych plac za równą pracę i 
szeroko rozbudować system opie
ki społecznej.

Również zbyt artykułów prze
mysłowych musi być kontrolo
wany. Ruch spółdzielczy ma tu 
szerokie pole działania. Budow
nictwo mieszkaniowe należy po
pierać, dawać na ten cel subwen
cje i materiały. Budulec otrzy
mać można ze Związku Radziec
kiego i Skandynawii.

Rolnictwo winno 'postawić so
bie za cel obsianie w roku 1948 
trzech milionów akrów pszenicy 
i utrzymanie zbiorów przynaj
mniej na obecnym poziomie. Pod
wyższenie zarobków, polepszenie 
warunków mieszkaniowych przy
czyni się do zwiększenia wydaj
ności pracy;

Zagraniczna polityka handlo
wa powinna nawiązać ścisłe sto
sunki z innymi państwami, opie
rającymi się na planowej gospo
darce.

Nacjonalizacja przemysłu
Rozważając problem nacjona

lizacji Pollit stwierdził, że w 
obecnych warunkach nacjonali
zacja przemysłu nie oznacza so
cjalizmu; oddając przemysł na 
usługi ludzi, oznacza postęp de
mokracji; minęłoby się jednak z 
celem, gdyby znaejonalizowany 
przemysł oddany został w ręce 
hierarchii urzędniczej z byłymi 
dyrektorami na czele. Związki 
Zawodowe powinny odegrać wa
żną rolę nie tylko w upaństwo
wionych gałęziach przemysłu,

Wojna w Chinach nie kończy się, 
ale przyliier

Na marginesie oświadczenia 
Mołotowa na pierwszym posie
dzeniu Rady Ministrów spraw 
zagranicznych w sprawie wnie
sienia na porządek obrad konfe
rencji informacji o obecnej sy
tuacji w Chinach, „Izwiestia“ 
stwierdzają, że sytuacja politycz
na w Chinach w ciągu roku ubie
głego znacznie się pogorszyła. 
Wojna domowa przybiera na si
le, sprawa demokratyzacji i zje
dnoczenia Chirr nie ruszyła z 
miejsca, zamiast rządu opartego 
o siły demokratyczne kraju pa
nuje dyktatura Kuomintangu, a 
demokrację całkowicie usunięto 
od udziału w rządach. „Izwiestia“ 
podkreślają, że jeszcze przed ro
kiem sytuacja w Chinach była 
dość naprężona. W związku z tym 
na konferencji ministrów spraw 
zagranicznych w grudniu 1945 r. 
przedstawiciele Związku Radziec
kiego, Stanów Zjednoczonych i 
Wielkiej Brytanii porozumieli 
się co do niezbędności zjednocze
nia i demokratyzacji Chin pod 
kierownictwem rządu narodowe^ 
go, dopuszczenia elementów de
mokratycznych do wszystkich 
urzędów państwowych i przer
wania wojny domowej. Trzy mo
carstwa podkreśliły także swoją 
wierność polityce nieinterwencji 
w sprawy wewnętrzne Chin oraz 
wyraziły pełną zgodę co do tego, 
że byłaby pożądana najszybsza 
ewakuacja wojsk radzieckich i 
amerykańskich z Chin. „Związek 
Radziecki, konkludują „Izwiestia“ 
— zawsze uważał, że realizacja 
układu moskiewskiego w sprawie 

lecz także w innych dziedzinach 
życia gospodarczego.

Trudność przekonania robotni
ka o potrzebie zwiększenia wy
dajności pracy jest zrozumiała. 
Należy jednak przekonać robot
ników, że wielu zdobyczom świa
ta robotniczego groziłoby niebez
pieczeństwo w wypadku, gdyby 
Wielka Brytania nie potrafiła 
podnieść produkcji, tym bardziej, 
że wzmożona produkcja spowo
duje, w wypadku nacjonalizacji, 
poprawę bytu robotników, a nie 
dodatkowe zyski dla bogaczy.

Pollit wskazał, że zadaniem 
Związków Zawodowych jest nie 
tylko obrona interesów robotni
czych, lecz także udział w plano
waniu i organizowaniu przemy
słu i jego produkcji.

Walka o pokój
Krytykując politykę zagranicz

ną obecnego rządu Pollit stwier
dził, że rząd „prowadził, dotych
czas zdecydowanie imperialisty
czną politykę zagraniczną“.

Postulaty polityczne swej par
tii Pollit streścił w następują
cych punktach:

1. Podstawą pokoju jest współ
praca wielkich mocarstw.

2. Ostateczne zniszczenie fa
szyzmu i ukaranie wszystkich 
podżegaczy wojennych.

3. Pokój musi być zbudowany 
na bazie pełnej niezależności i su
werenności wszystkich narodów.

4. Wielka Brytania winna po
przeć pełne rozbrojenie, wycofa
nie wszystkich sił zbrojnych z 
państw, które były sojusznikami 
hitlerowskich Niemiec, zakaz u- 
życia energii atomowej dla celów 
wojennych.

5. Pełne przeprowadzenie de- 
nazyfikacji, zniszczenie trustów 
i wielkich zakładów zbrojenio
wych w strefach zachodnich Nie
miec i położenie podwalin pod- 
demokrację ludową i gospodarkę 
w Niemczech, zdolną do pokojo
wego rozwoju.

6. Skierowanie uwagi na dena- 
zyfikację w Austrii celem demo
kratyzacji tego kraju. Równo
cześnie Wielka Brytania i Ame
ryka nie powinny posługiwać się 
Austrią, jako bazą dla reakcyj
nych pociągnięć skierowanych 
przeciw Związkowi Radzieckie
mu i państwom demokratycznym 
w Środkowej i Wschodniej Eu
ropie.

7. Zerwanie z finansową, poli

Chin przez wszystkich jego ucze
stników jest warunkiem, mogą
cym zapewnić pokój, zjednocze
nie i demokratyzację Chin.

Bezsprzecznie, że postawienie 
na Radzie Ministrów spraw za
granicznych informacji o reali
zacji uchwał trzech ministrów 
spraw zagranicznych w sprawie 
Chin jest bardzo ważną i niecier- 
piącą zwłoki sprawą, podykto
waną troską o przestrzeganie 
zobowiązań międzynarodowych, 
służących celom powszechnego 
pokoju i bezpieczeństwa“.

MOSKWA. (PAP) - Agencją 
Tass donosi, że wszyscy przed
stawiciele chińskiej partii komu 
nistyeznej w Szanghaju i Nan- 
kiaie udali się do Yenamu. Przed

Kłopoty gospodarcze Chin 
Czang-Kaj-Szek handluje UNRRA‘ą

Ogólna wartość tego przydziału 
wynosi 250 milionów dolarów, 
Czang-kaj-szek zaś pragnie sprze 
dać „tylko część“ wartości... 200 
milionów dolarów. Przedmiotem 
tej transakcji, która ma dopo
móc do niedopuszczania aby po
lityka inflacyjna w Chinach za
łamała się, byłyby artykuły rol
nicze i przemysłowe Nie wydajc 
się, aby rząd USA zgodził się na 
taki projekt.

LONDYN (PAP) — Jak dono
si agencja Reutera chiński mi
nister spraw gospodarczych 
Wangs. zgłosił swoją dvm’«ię na 
ręce premiera Czang Kai Szeka-

LONDYN (PAP). - Prasa do
nosi, że wskutek poważnych trud 
nośej gospodarczych premier 
Czaing Kai Szek postanowił objąć 
kierownictwo najwyższe, rady e- 
kotiomicznej. Zapowiedział cm, że 
administracja państwowa będzie 
ingerowała w sprawy gospodarcze 
Będzie ona kontrolowała ceny i 
kapitały chińskie ulokowane. za
granicą.

LONDYN. (BBC obsł. wl.) - 
Rząd Kuomintangu zwrócił się 
do rządu Stanów Zjednoczonych 
o zezwolenie na sprzedaż na wol
nym rynku artykułów, jakie 
UNRRA nadesłała Chinom jako 
pomoc dla terenów zniszczonych. 

tyczną i wojskową pomocą bry
tyjską dla reakcji w Grecji.

8. Zerwanie dyplomatycznych i 
handlowych stosunków z Hiszpa
nią Franco; udzielenie poparcia 
dla akcji ONZ, mającej na celu 
zlikwidowanie reżimu Franco i 
pomoc w ustanowieniu demokra
tycznego rządu hiszipanii.

9. Zaniechanie imperialistycz
nej polityki w Indiach, wszyst
kich koloniach oraz krajach, nad 
którymi Wielka Brytania ma 
mandat.

10. Natychmiastowa demobili
zacja nadmiernych sił zbrojnych; 
przeprowadzenie daleko idących 
reform demokratycznych w woj
sku jako podstawy przymusowej 
służby wojskowej; przeprowa
dzenie zmian w Ministerstwie 
Spraw Zagranicznych, by ludzie 
o poglądach demokratycznych 
mieli możność działania za gra
nicą, jako przedstawiciele Wiel
kiej Brytanii.

Na zakończenie swego przemó
wienia Pollit wyraził wiarę w 
możliwość realizacji tych postu
latów.

Nota bułgarska
do państw Wielkiej Czwórki

SOFIA (PAP) — Rząd bułgar
ski wystosował do 4 ministrów 
spraw zagranicznych, odbywają
cych konferencję w Moskwie, pi
smo w sprawie warunków poko
jowych dla Niemiec i Austrii, w 
którym podkreśla udział Bułga
rii w wojnie przeciwko Niemcom 
i domaga się- odszkodowań dla 
Bułgarii. Rząd bułgarski podkre
śla, że Bułgaria spontanicznie 
wypowiedziała wojnę Niemcom, 
brała czynny udział w walkach 
i ponio-sła ciężkie ofiary. W wal
kach przeciwko Niemcom uczest
niczyło około 340 tysięcy Bułga
rów i straty wyniosły 40 tysięcy 
zabitych, rannych i zaginionych. 
Straty Bułgarii poniesione w cza 
sie wojny wyniosły 133.130.000 le
wów. Rząd bułgarski zwraca się 
do 4-ch ministrów spraw zagra
nicznych z prośbą o dopuszczenie 
do udziału w obradach specjal
nej delegacji bułgarskiej, pod
kreślając, że Bułgaria ma do te
go prawo wobec swego udziału 
w wojnie przeciwko Niemcom. — 
Straty i ofiary, poniesione przez

na sile
odlotem, przedstawiciel komu
nistycznej partii Chin Dunbiu 
złożył oświadczenie, w którym 
powiedział m. in.: ,Elementy mi 
litarystyczne Kuomintangu zer
wały jednostronnie kontakt par
tii komunistycznej z Kuomin- 
taugiem, który trwał 10 lat Woj
na domowa zda je się być nieu
nikniona w tej sytuacji. Wyni
kiem jej będą miliony nowych 
ofiar. Rezultaty tego szalonego 
kroku poczują w najbliższej 
przyszłość; na swej własnej skó
rze inicjatorzy militarystycznej 
polityki Kuomintangu. Komu
niści chińscy kontynuować będą 
walkę o demokrację i pokój, wie
dząc, że ludzie miłujący pokój 
■•każą im poparcie-

Raport w sprawie incydentu 
w cieśninie Korfu

NOWY JORK (PAP) - Trzy
osobowa komisja, wyłoniona 
przez Radę Bezpieczeństwa, któ
rej zadaniem było, zbadanie in
cydentu w cieśninie Korfu, gdzie 
dwa kontrtorpedowce brytyjskie 
najechały na minę, co spowodo
wało śmierć 40 marynarzy bry
tyjskich, zakończyła swoją pra
cę. Sprawozdanie, mające zaled
wie 3 strony druku, będzie prze
kazane w czwartek Radzie Bez
pieczeństwa. Koła miarodajne, 
twierdzą, iż komisja nie doszła 
do żadnych konkretnych wnio
sków.

Szeroki plan nielegalnej 
imigracji do Palestyny

LONDYN (PAP). — Korespon
dent radia brytyjskiego w Pale
stynie dowiedział się o istnieniu 
planu zalania Palestyny falą nie
legalnej imigracji. Organizatorzy 
planu mieliby dostarczać do Pa
lestyny tygodniowo 2 lub 3 tran
sporty nielegalnych imigrantów. 
Dotychczas nie zdołano ustalić 
kto jest inicjatorem tego planu. 
Agencja Żydowska wstrzymuje 
-się od jakichkolwiek urzędowych 
wyjaśnień w tej sprawie.

naród bułgarski, zostałyby wy
równane przynajmniej częścio
wo, gdyby Bułgarii został przy
znany udział w odszkodowaniach, 
które nałożone zostaną na Niem
cy .Rząd bułgarski podkreśla po
za tym, że Bułgaria została po
traktowana przez państwa sprzy
mierzone bardziej rygorystycz
nie, aniżeli Finlandia, która nie 
musiala zrezygnować ze swych 
pretensji wobec Niemiec.

Projektodawca 
obozu oświęcimskiego 

zaproszony do Ameryki
NOWY JORK (PAP). - Radio 

nowojorskie podało wiadomość o 
zaproszeniu do Stanów Zjednoczo 
nyeh jednego z autorów 4-letnie- 
go planu niemieckiego Karola 
Krauchta. Był on równocześnie 
autorem projektu utworzenia obo 
zu w Oświęcimiu, jako źródła bez 
płatnej siły roboczej dla zakładów 
I- G. Farbenindustrie pod Oświę
cimiem. Zaznaczając, że Kraucht 
przyjął zaproszenie, komentator 
radiowy zwraca uwagę, iż miał 
on stanąć 1 kwietnia r. b. przed 
sądem wojskowym w Niemczech 
pod zarzutem popełnienia prze
stępstw wojennych.

Przed utworzeniem 
wszechniemieckiej partii 

socjalistycznej
BERLIN. (PAP) — W miejsco

wości Henie pod Kolonią odbył 
się zjazd przywódców komunis
tycznej partii niemieckiej z za
chodnich stref okupacyjnych z- 
przedstawicielami socjalistycznej 
partii jedności ze strefy radziec
kiej, w celu omówienia zagadnie-- 
nia utworzenia jednolitej partii 
jedności socjalistycznej w całych 
Niemczech. Dla przyspieszenia 
prac powołano do życia komitet 
koordynacyjny.

W kilku wierszach

zastoso- 
do tych,

Kongres

Rzym. — Brytyjska kwatera główna w 
Padw ę zwróciła sie do dezerterów bry
tyjskich we W'oszeeh z apelem o sta-- 
wienie sie w swoich jednostkach przed 
31 marca, motywując apel bliską ewa
kuacją wojsk i zapow adając 
wanie okol czności łagodzących 
którzy sie stawią.

Waszyngton. — Światowy ___
żydowski zwrócił się do rządów Wiel
kiej Czwórki z prośbą o dopuszczeni® 
na konferencję mosk ewską. która ma. 
uregulować los Niemiec. Żydzi pragnę
liby wyraz i «we poglądy na ten temat

Praga. — W kopalni „Kohinoor“ w 
północnych Czechach, gdzie wydarzyła 
się niedawno olbrzvm’a katastrofa, któ- 
Ta poe!ągnęłn -a sobą śmierć kilkudzie- 
s'eein gónft-ów, znaleziono w tych 
dniach ukrytą w'elką ilość dynamitu-' 
Władze bezni"czeń«twa rozpoczęły na- 
fychm'ast śłed-fwo. któro jednakże da 
tej pory nie dato wyroków.

Tel Aviv. — W czwartek dnia 13 bm, 
fi zamnsknw-rych ludzi napadlo na bank 
w centrum Tel Av'vn i oddaliło się za
brawszy 14 tysięcy funtów szterlingów», 

Waszyngton. - Senat, amerykański na 
nad’wyc7njnof sesji nocnej żatwierdzit 
poprawkę konstytucyjną ograniczająca 
k-d-ncję przyszłego prezydenta do lat! 
10-oiu-
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Gehenna więźniów Oświęcimia
WARSZAWA (PAP). — W drugim 

dniu procesu po przerwie przed Sądem 
staje świadek Rajewski, b. dyrektor 
gimnazjum i liceum w Warszawie, któ 
ry wraiz z kilkunastoma dyrektorami 
szkól warszawskich został zaareszto
wany w maju 1940 r. pod zarzutem 
świętowania z okazji 3 maja. Poprzez 
szereg obozów koncentracyjnych do
stał się świadek do Oświęcimia, gdzie 
przebywał do 25. 10. 1944 r. Pracował 
tam w biurze przyjęć, stąd też mając 
ponadto ścisły kontakt z czynnymi na 
terenie Oświęcimia działaczami pod 
ziemnymi (Barlickim, Kurylewiczem, 

’ Cyrankiewiczem, Dubois i innym') 
miał możność ustalania danych cyfro
wych więźniów przybyłych, kierowa
nych do komór gazowych, względnie 
uśmiercanych w inny sposób. Wed ug

Żywiołowa nienawiść SS-owców 
do Księży i Żydów

Co się tyczy dzieci, to były one bez 
zwłocznie uśmiercane.

Z kolej przed sądem staje św&dek 
adw. Tadeusz Stuhr. Przebywał on w 
Oświęcimiu przez 6 miesięcy. Opisuje 
udręki swego tam pobytu. Świadek 
wskazuje, iż największą nienawiścią 
obdarzali SS-mani 2 grupy w ęźnlów, a 
mianowicie Żydów i księży katolickich, 
wobec których byli wyjątkowo bez 
względni i okrutni. Z księży w ogóle 
naigrywano się przy każdej okazji. 
Często spędzano wszystkich Żydów, ka 
rano Im śpiewać różne pieśni, a ksiądz 
katolictkii musiał dyrygować. Świadek 

, Stuhr, opisując udręki, jakim podda- 

Zacieśnia się współpraca między PPR a PPS 
Ze wspólnej konferencji aktywu bratnich partii PPR i PPS woj. kieleckiego 
W dniu 7 marca b. r. odbyła gię 

w Kielcach I-sza powyborcza kon
ferencja aktywu wojewódzkiego 
PPR i PPS, zwołana w celu omó
wienia spraw tyczących się za
gadnień politycznych, gospodar
czych i pogłębienia jedności dzia 
łania obu bratnich partii robotni
czych.

Referaty zasadnicze wygłosili:
I-szy sekretarz K. W. PPR tow. 
Kozłowski i I-szy sekretarz K. 
W. PPS Abramowicz, omawiając 
w nich sytuację powyborczą, spra 
wy związane z pomocą dla amne 
ationowanych, akcje siew.ją, akcję 
przeciwpowodziową i zagadnienia 
pogłębiania realnej współpracy 
obu partii.

Dyskusja, w której brali udział’ 
wszyscy wybitniejsi działacze obu 
partii — wykazała, że umowa o 
jedności działania PPR i PPS 
zawarta między centralnymi wla 
dzami tych partii, jest stopniowo 
¿realizowana i znajduje zrozumie
nie tak w jednej jak i w drugiej 
partii.

Mówcy zgodnie podkreślali po
trzebę zespolenia sil dla dobra 
mas pracujących i Demokracji. 
Specjalnie silnie akcentowano- ko
nieczność odbywania wspólnych 
narad i zebrań w sprawach, ty
czących tak jednej jak i drugiej 
partii oraz we wszystkich spra
wach terenowych i gospodarczych 
Te wspólne narady muszą dopro
wadzić do uzgadniania zapatry
wań na sprawy zasadnicze i u- 
sprawnienia działalności obu 
partii.

Aby zbliżyć ideologicznie człon 
ków PPR i PPS — postanowiono 
na konferencji utworzyć wspólny 
kurs dla aktywu partyjnego wo
jewództwa kieleckiego.

Jasne jest, że przez wspólne ze
brania, narady i wspólne podno
szenie poziomu ideologicznego 
członków parti — łatwiej będzie 
zbliżyć i związać z sobą obie or
ganizacje.

Sprawą, której na konferencji 
poświęcono dużo uwagi, była 
kwestia czystości szeregów PPR 
1 PPS oraz zabezpieczenia tych 
partii przed napływem zzewnątrz 
elementów destrukcyjnych i zde
moralizowanych.

• Zwycięstwo obozu demokracji,

posiadanych przez świadka danych, 
liczba 4 000.000 osób, zabitych w obo- 
zre oświęcimskim, odpowiada rzeczy
wistości. Stanowisko swoje świadek 
uzasadnia szeregiem cyfr.

Rajewski opowiada, że zatrudnieni 
w obozie SS-mani, jak to wynikało z 
ich wynurzeń, przed przybyciem do 
obozu przechodzili specjalne przeszko 
lenie w Dachau, które czyniło z SSmana 
człowieka w 100 proc, zezwierzęcone
go. Świadek dłużej zatrzymuje s'ę nad 
tragedią jeńców radzieckich, którzy w 
liczb e. przeszło 11.000 zostali przysła
ni do Oświęcimia. Podlegali oni niesa 
mowitym udrękom, a o perfidii władz 
obozowych najlepiej świadczy fakt, że 
każdy z tych więźniów w momencie 
przyjmowania go do obozu musiał pod 
pisać kartkę pocztową zaadresowaną 

wani byli więźniowie, chwilami wręcz 
nie może się opanować. Słuchacz odno 
si wrażenie, iż świadek raz jeszcze prze 
żywa te wszystkie potworności.

W trzecim dniu rozprawy zeznaje 
świadek Feliks Małyk, urzędnik pań
stwowy który został aresztowany w 
maju 1940 r. i przewieziony do Oświę 
clmia pierwszym transportem, składa
jącym się z 782 osób. Obóz wówczas 
jeszcze właściwie nie istniał, a więźnio 
wie byli pomieszczeni w budynku, któ 
ry byl Spichlerzem. Świadek po ty
godniu został przeniesiony jako tłu 
macz do wydziału politycznego, Stwier 
dza on, że biuro polityczne było wła-

sprowadz.ijąee barok’uetwo reak
cyjnych ugrupowań — otworzyło 
społeczeństwu oczy, i zmusiło je 
do głębszej analizy dzisiejszej rze 
czywrstości. Tym się m. in. tłuma 
czy wzrost liczebny jednej i dru
giej partii robotniczej i pełna po 
wodzenia akcja werbunkowa, 
przy pomocy której tak PPR jak 
i PPS zyskuje nowych członków.

Polska Partia Robotnicza i 
PPS — szeroko otwarły wrota 
dla wszystkich ludzi pracy, uzna
jących dążenia obu partii. Lecz 
obie partie muszą czuwać, aby ci, 
którzy stracili bazę walki z demo 
kracją i nie wyzbyli się dotąd wro 
giego nastawienia do niej —,nie 
przenikali do partii robotniczych 
w celu prowadzenia w nich polity 
ki negacji i politycznego sabotażu

Zaufanie, jakim masy pracując 
ce obdarzyły obóz demokracji — 
zobowiązuje obie partie do jesz
cze bardziej wytężonej walki z 
nieróbstwem, wszelkiego rodzaju, 
korupcją i wszystkimi szkodnika 

Rezolucja
uchwalona na wspólnej konferencji aktywu bratnich partyj 
PPR i PPS Województwa Kiieleckiego w dniu 7. II. 1947 r. 
Triumfalne zwycięstwo Bloku

Demokratycznego, przebieg pier
wszej sesji parlamentarnej, wy
bór Prezydenta Rzeczypospolitej, 
uchwalenie Małej Konstytucji i 
ustawy o amnestii oraz powoła
nie nowego Rządu Jedności Blo
ku Demokratycznego na czele z 
premierem tow. Cyrankiewiczem 
— stwarzają w kraju warunki 
do całkowitej stabilizacji poli
tycznej i gospodarczej, a także 
otwierają przed ruchem robotni
czym nową perspektywę i możli
wości mobilizacyjne.

Podstawowym elementem, któ
ry walnie przyczynił się do zwy
cięstwa politycznego w wyborach 
I utworzenia nowej konstytucji 
w Sejmie i w nowym Rządzie — 
Jest umowa o jednolitym froncie, 
zawarta między CKW PPS a KC 
PPR, zacieśniająca na przyszłość 
coraz mocniej więź ideologiczną 
i polityczną obu bratnich partyj 
robotniczych.

Nowa sytuacja polityczna i go
spodarcza w kraju wymaga od 
ruchu robotniczego Jeszcze więk
szych wysiłków i poświęcenia.

do swej rodziny, na której wydrukowa 
ne byio: „Jestem zdrów, jestem w nie
woli, przesyłam pozdrowienia“. O cier 
p‘eniach więźniów radzieckich najle
piej świadczy fakt, że w ciągu 6 mie- 
sęcy z liczby przeszło 11,000 pozostało 
przy życiu zaledwie 150.

Przechodząc do opisu tragicznej sy
tuacji kobiet, osadzonych w obozie, 
świadek opowiada, że kobiaty przecho 
dziły tam niesamowitą gehennę. Na te 
renie Oświęcimia istniał specjalny blok 
Nr 10. wiw’sekcji gdzie dokonywano 
niedozwolonych zabiegów na kobie 
tach. Dostęp do bloku był utrudniony, 
zaś okna były pozamykane i stale za
słonięte, tak że wewnętrz panowały 
dniem i nocą ciemności. To co się dz:a 
ło na bloku Nr 10 przechodzi wyobraź 
nię ludzką. . •

ściwie mózgiem obozu. Wyznaczało 
ono kary i dopilnowywało, by kary te 
zostały wykonane. W 1942 r. przybył 
pierwszy transport przestępców nie
mieckich którzy mieli zostać t. zw. „ka 
po“. Do wydziału politycznego przyj 
mowano nowych pracowników, były to 
same kobiety Żydówki. Nowe te siły 
pisały raporty o licznych egzekucjach 
dokonywanych na terenie O‘więcim'a.

Dopuszczano je do tej pracy tylko 
dlatego, ponieważ z góry już były ska
zane na śm'erć.

Następnie świadek opowiada o kar 
totekach SB, była to nazwa Sonderbe- 
handlung (specjalne traktowanie) czyli

mi bez względu na ich przynależ 
ność partyjną. Legitymacją człon 
ka PPR czy też PPS nie będzie 
ochrona dla złodzieja czy nieroba 
bez względu na jego poprzednie 
zasługi czy dzisiejsze stanowisko.

Pod czerwonymi sztandarami 
walki o sprawiedliwość społeczna 
mogą się znaleźć tylko ludzie, dla 
których słowa; — „uczciwość 
własna i dobro ojczyzny“ — nie 
są tyłku czczymi frazesami.

Na marginesie ostatniej konfe
rencji aktywu Wojewódzkiego 
PPR i PPS należy <^>dać, że kon 
ferencja ta wykazała silne dąże
nie do wzmocnienia jednolitego 
frontu obu partii, przekreślając 
plany tych wszystkich, którzy dą
żyli do rozbijania tej jedności. W 
miejsce rozbicia jedności klasy 
robotniczo-chłopskiej, o którym 
marzyli wrogowie Polski Ludo
wej — wyrasta w tejże Polsce 
monolit, któremu na imię: — 
„Jednolity Front PPR i PPS".

W związku z powyższym kon
ferencja postanawia:

1. Wzmocnić bardziej Współ
pracę obu partyj w organizowa
niu mas pracujących do pełnego 
poparcia Rządu . premiera tow. 
Cyrankiewicza, w walce o całko
wite rozbocie reakcji I PSL‘u, o 
zjednoczenie społeczeństwa i zre
alizowanie programu polityczne
go I gospodarczego obozu Demo
kracji.

2. Zgodniej I mocniej, niż do
tychczas współdziałać na wszy
stkich stopniach organizacyjnych 
w pełniejszej realizacji umowy o 
jednolitym froncie przez bardziej 
systematyczne organizowanie na
rad, konferencji i zebrań w spra
wach okolicznościowych, tereno
wych, gospodarczych i personal
nych, a szczególnie w uzgadnia
niu i omawianiu polityki l ideo
logii cbu partyj.

3. Wpłynąć na organizacje Z. 
W. M. i O. M, TUR o nawiązanie 
bliższej współpracy celem ściślej
szego wzajemnego zbliżenia się 
ideologicznego i organizacyjnego 

listy osób idących na zagazowanie. 
Świadek opowiada o niesłychanej per
fidii, jaką stosowano w stosunku do cho 
rych więźniów. W lipcu 1942 r. wybra 
no 500 chorych mówiąc im, że będą 
poddani leczeniu sanatoryjnemu w 
Dreźnie. W kilka dni później świadek 
zauważył rejestr chorych, gdzie na kaź 
dej karcie figurował krzyżyk i data. 
Wówczas zrozumiał, że wszyscy ci la
dzie zginęli w komorze gazowej. Da
lej świadnk stwierdza, że pierwszy 
wypadek zagazowania miał miejsce w 
Oświęcimiu w r. 1941, kiedy ofiarą pa 
dła grupa jeńców rosyjskich. Świadek 
opisuje wydarzenie, gdy jeden, z więź
niów otrzymał 170 batów oraz opowia 
da o apelu, trwającym całą noc, pod 
czas którego niemiłosiernie bito więź
niów, by dowiedzieć się szczegółów 
ucieczki jednego z więźniów,

Poza biciem stosowana była specjał 
na tortura zwana „kołyską“. Więźniowi 
krępowano ręce, którymi poprzednio 
musiał objąć kolana, pod kolano wkła 
dano żelazny drąg, w'ężnia zawieszano 
na stojaku i obracano w koło W bar
dzo krótkim czasie delikwent tracił 
przytomność skutkiem bólu spowodo 
wanego wyrywaniem dłoni ze stawów.

Na pytanie, czy Żydzi byli odrazu 
przesyłani do krematoriów, świadek 
stwierdza, że zazwyczaj około 30 proc, 
transportu przeznaczano do pracy, 
resztę zaś odsyłano na śmierć.

Następny świadek Władysław Kuź- 
wa portier stwierdza, że Hoess bił oso
biście więźniów. Świadka bił po twa
rzy, Żydów kopał i znęcał się nad ni
mi.

Rozprawa trwą.

dla stworzenia podstawy do za
warcia odpowiedniego porozu
mienia.

4. Celem podniesienia teorety
cznego poziomu członków obu or
ganizacji partyjnych I ich zbli
żenia ideologicznego, . utworzyć 
wspólny kurs aktywu partyjnego 
Województwa Kieleckiego.

5. Mocniej oddziaływać na to
warzyszy obu bratnich partyj, 
piastujących stanowiska w urzę
dach, instytucjach i fabrykach o 
wytworzenie lepszej współpracy, 
wzajemnej odpowiedzialności I 
poszanowania.

„Dzień Kobiety“ w Rudnikach
W dniu 9 marca br. odbyła się uro

czysta akademia w świetlicy „Wapno 
rud“ w Rudnikach W piękn'e udeko
rowanej sali, przybranej flagami pań
stwowymi i zielenią zebrały się m ej 
sćowe kobiety, aby wziąć udział w uro 
czystej akademii. Ob. N'edostatk'ewi- 
czowa powitała przybyłe na akademię 
przedstawicielki powiatu oraz wszyst
kie zebrane, wygłaszając krótkie prze 
mówienie powitalne i powołując pre 
zydium akademii.

Referat na temat święta kobiet wy
głosiła ob. Adrianowa omawiając w 
nim udział kobiet w życiu społeczno- 
kulturalnym. Prelegentka udowodniła,

Stan rzemiosła
na terenie Województwa Kieleckiego

Ilość warsztatów rzemieślni
czych na terenie Woj. Kieleckie
go wg danych Izby Rzemieślniczej 
w Kielcach i posiadanych odpi
sów kart rzemieślniczych, wyda
nych w 1946 r. oraz spisu war
sztatów rzemieślniczych, nadsy
łanych przez Pow. Związki Ce
chów, wynosiła na dzień 31 gru
dnia 1946 r. 6.245. Cyfra po wyż
sza nie odtwarza oczywiście rze
czywistego stanu w terenie i 
obejmuje jedynie warsztaty ist
niejące legalnie, których właści
ciele posiadają uprawnienia do 
samoistnego wykonywania rze
miosła. Znaczna część rzemieśl
ników uchyla się nadal od obo
wiązku rejestracji i pozostaje dla 
Izby nieuchwytna. W. najbliż-

Szkolenie rzemieślnicze 
w ramach trzyletniego planu 

odbudowy gospodarczej
Akcja doszkolenia i uzupełnienia 

kadr rzemieślniczych w myśl zasad 
trzyletniego planu, wkracza obecnie na 
właściwe tory.

Dzięki dotacjom Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych w wysokości 10 mili. zł. 
zostały już uruchomione kursy dla 
rzenfeśln ków wiejskich we Wrocławiu, 
Olsztynie i Szczecinie, które, są zao
patrzone w bursy i rozwiną pełną dzia
łalność z dniem 1 kwietnia rb.

Równocześnie Ministerstwo Pracy £ 
Opieki Społecznej przekazało Nauko
wym Instytutom Rzemieślniczym, za' 
pośrednictwem ich Centrali, kwotę 15 
mili, zł., jako pierwszą ratę dotacji na 
akcję szkolenia rzemieślników.

Równolegle z powyższą akcją roz
wija się praca szkolenia rzemieślników 
budowlanych, którą finansuje Minister 
stwo Odbudowy, oraz szkolenie rze
mieślników przeprowadzane przez 
Instytuty z dotacji Ministerstwa Prze
mysłu.

Po całkowitym zrealizowaniu tej 
części programu szkolenia zawodowe
go. powinna objąć ona w tym roku 24 
tysiące pracowników rzemieślniczych 
i pozwoli na częściowe wypełnienie 
istniejącego braku wykwalifikowanych 
rzemieślników na tym odcinku życia 
gospodarczego.

Krajowa Narada Przodownic 
i Działaczek Związku Samopo-. 

mocy Chłopskiej
Dnia 30 i 31 marca odbędzie się w 

Warszawie Krajowa Narada Przodow
nic i Działaczek Związku Samopomocy 
Chłopskiej. Ma ona na celu ożywienie 
i propagandę pracy wśród kobiet. 
Wezmą w niej udział Wydziały Kobie 
ce Zw:ązku Wojewódzkiego, instruk
torki rejonowe i powiatowe, działaczki 
i przodownice wybierane przynajmniej 
po dwie na każdy powiat. Pod uwagę 
brana jest przydatność oraz osiągnięte 
wyniki pracy dla wsi w ramach Z w. 
Sam. Chi, Do wybitnych działaczek 
wysłane zostaną imienne zaproszenia. 
Uczestniczki skorzystają z 50 proc, 
zniżki kolejowej. Obrady toczyć saę 
będą w Domu Akademickim przy ul. 
Narutowicza.
Komu znana jest działalność 

zbrodniarzy Franzkegb 
i Haussnera

Prokuratura Sąlu Okręgowego w 
Częstochowie zbiera informacje o 

.zbrodniarzach hitlerowsko-faszystow*-  
skich, którzy działali na terenie fabry 
ki .Hasag“ — Hugo Schneider (daw
niej Peltzery), inż. Franzke Alfredz>e 
i HHussnerze Karolu (majster). Każdy 
komu znana jest przestępcza działal
ność wymienionych powinien zgłosić 
się do Prokuratury SO w Częstochowie 
ul. KiPńskiego Nr 16. I sze piętro, al- . 
bo nadesłać swoje zeznania listownie, 
podając swoje miejsce zamieszkania.

że kobieta w dobie obecnej chce i mu 
si interesować się życiem społecznym, 
aby nie dopuścić do powtórzenia się 
stanu istniejącego przed wojną. Po re 
feracie nastąpiła część artystyczna: 
deklamacje wierszy, śpiew oraz wystę
py miejscowej orkiestry. Po części arty 
stycznej ob. Niedostatkiewiczowa za 
apelowała do zebranych by wszystkie 
kob'ety pojęły swoje zadania, rozsze
rzając szeregi org. Ligi Kobiet, a tym 
samym przyczyniły się do odbudowy 
Ojczyzny, i pokoju światowego. Na za 
kończenie uroczystości odśpiewano 
..Rotę“.

szym czasie sytuacja ta ulegnie 
prawdopodobnie pewnej popra
wie, dzięki zawartemu porozu
mieniu i współpracy Izby, Rze
mieślniczej i jej Delegatury w 
Częstochowie z Izbą Skarbową 
w Kielcach. Nadmienić należy, że 
całkowite cyfrowe ujecie rze
miosła nastąpić może jedynie w 
chwili wprowadzenia przymusu 
cechowego. Do 31 grudnia 1946 r. 
wydano 6.245 kart rejestracyj
nych w następujących grupach 
rzemiosł: budowlana i mineral
na — 503, drzewna — 558, metalo
wa i elektrotechniczna — 1.323, 
włókiennicza — 935, skórzana — 
1.122, spożywcza — 1.354, papier
nicza i poligraficzna — 124, usług 
osobistych — 326.
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Walny Zjazd delegatów Tow.
Przyj. Polsko-Radzieckiej

Zarząd Tow. Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej w Częstochowie po- 
daje do wiadomości członków 
Towarzystwa, iż w dniu 16 b. m„ 
t. j. w niedzielę, o godz. 9-ej rano, 
w sali Starostwa Powiatowego 
przy ul. Sobieskiego Nr 7, odbę
dzie się walne zebranie sprawo
zdawcze, przy udziale przedsta
wiciela Zarządu Głównego Tow- 
Przyj. Polsko-Radzieckiej z War
szawy, ob. Prokuratora Walcza
ka. Przybycie wszystkich człon
ków obowiązkowe.

Porządek obrad: 1) sprawozda
nie z działalności organizacyjnej 
Tow. za rok 1946, 2) sprawozda
nie finansowe i Komisji Rewi
zyjnej, 3) referat, wygłoszony 
przez przedstawiciela Zarządu 
Głównego Tow. Przyj. Polsko-. 
Radzieckiej z Warszawy ob. Pro
kuratora Walczaka, 4) wybór no
wego Zarządu, 5) plan pracy na 
rok 1947.

„O postępowaniu z dziećmi 
w wieku szkolnym“

Pod powyższym tytułem, w niedzielę 
ctofa 16 marca 1947 r. o godz. 16, w

skazany na 1O lat więzienia
W tym tygodniu stanął pTzed 

Sądem Okręgowym w Częstocho
wie Janusz Dorożyński, ur. w 
1926 r„ oskarżony 0 to, że w okre
sie okupacji niemieckiej, w Czę
stochowie od października 1943 r. 
do 16.1.1945 r. pełnił funkcje star 
szego strażnika w fabr. „Peltzery“ 
—„Hassag“ i posiadając uprawnie 
nia „werkschutza“. znęcał się nad 
robotnikami żydowskimi, bijąc 
ich gumą nahajką, karabinem i 
rękojeścią rewolweru.

Dorożyński uważał się za Ukra 
ińca, mimo, że był wychowany w 
Częstochowie zaparł się obywatel
stwa polskiego.

Dorożyński pełnił swoje funk
cję „werkschutza“ z całą gorliwoś 
cią, bijąc i kopiąc ludzi za usiło 
warnie kradzieży choćby kilku kar 
tofli, za brak wymaganej przez 
Niemców pilności w pracy lub

Budżet Zarządu Hiejskiego na rok 184? został zatwierdzony
Z obrad Kolegium Zarządu Miejskiego

W dniach 28 lutego i 3 marca obra
dowało Kolegium Zarządu Miejskiego 
nad projektem budżetu ną rok gospo 
darczy 1947.

Przewodniczył Prez. m. Częstocho
wy o-b. J. Wolańskii, uczestniczyli w po 
siedzeniu Wiceprezydenci Federak i 
Kapalski oraz wszyscy ławnicy — 
członkowie Kolegium.

Protokół z poprzedniego pos:edze 
naa, który odczytał Mgr. Wysokiński, 
Kolegium uznało za zgodny z faktycz 
■nym przebiegiem posiedzenia i przyjęło 
do zatwierdzającej wiadomości. Na
stępnie zatwierdzone zostały zarządzę 
nia wydane przez Prezydenta^*  spra
wie akcji przeciwpowodziowej i zwal
niania w wypadkach uzasadnionych 
tych osób, które powołane z mocy u 
stawy do pracy obowiązkowej na wy
padek klęsk żywiołowych uiszczą opia 
tę zastępczą wysokości 500 zł.

Akceptowano poczynione przez Pre 
zydenła kroki celem uzyskania należ 
nego odszkodowania pożarowego od 
Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych w związku z pożarem, 
jaki miał miejsce dnia 10 stycznia w 
zabudowaniach Miejskiej Zawodowej 
Straży Pożarnej.

Ńa wniosek Prezydenta Kolegium 
uchwaliło przejąć na rachunek miasta 
i pokryć przez kasę Zarządu Mejsk'e- 
go koszta leczenia ubogich w Miejskim 

auli Liceum Pedagogicznego przy ul. 
Jasnogórskiej 8 odbędzie się drugi z 
kolei wykład z dziedziny wychowania, 
Wykład wygłosi Mgr. St. Wieruszew
ski.

Ważne dla lekarzy
Zarząd Towarzystwa Lekarskiego 

zawiadamia, że w dniu 15 marca rb. 
o godzin ę 20 w lokalu Towarzystwa 
(Al Wolności 16) odbędzie się zebra
nie dyskusyjne na temat spoleczno-Ie 
karski.

Uprasza się o liczne przybycie.
Kurs dla eksternów 

do egzaminów czeladniczych 
Przy Publicznej Szkole Dokształca 

jącej Zawodowej Nr 2 ulica Sobieskie 
go 11/13 z dniem 20 marca br. zostaje 
uruchomiony ostatni w tym roku kurs 
w zakresie Szkoły Dokształcającej Za 
wodowej dla kandydatów zawodu kra 
wieokiego, fryzjerskiego i fotograficz
nego.

Zapisy przyjmuje kancelaria Szkoły 
od godz. 8 mej do 15 -tej.

Żywa gazetka
Komitet Miejski P. P. S. w Często

chowie, podaje do wiadomości swych 
członków, że w sobotę dnia 15-go mar 
ca br. o godz. 17 ej w lokalu własnym 
Kopernika 6, (Sala Konferencyjna I.

zgoła za błahe przewinienia-Izaa- 
ka Glattera pobii kolbą karabinu, 
wybijając mu dwa zęby i zmusza 
jąc go do wyładowywania wor
ków z mąką mimo, że lekarz nie
miecki zwolnił w tym dniu Glatte 
ra z pracy-

Szymona Horończyka pobił na- 
hajką za to, że wymieniony posia 
dał w kieszeni gazete. Szymona 
Jesionowskiego ukarał doraźnie 
batem za palenie papierosów w 
ubikacji, przy czym wymierzył 
mu karę 25 batów i żądał aby 
ukarany podziękował ża otrzyma 
ną karę. Nieszczęśliwy nie chciał 
tego uczynić, wobec czego Doro- 
żyńskj wymierzył mu powtórnie 
25 razów, po czym nieprzytomne 
go odstawił na kwaterę. Nadto 
oskarżony odbierał Żydom żyw
ność, pieniądze i inne wartościo
we przedmioty. Na terenie obozu 
twierdzono, że Dorożyński zastrze

Szpitalu Powszechnym, które to kosz 
ta wyrażają się sumą 163.817 z’otych.

Kolegium powzięło uchwałę upowaź 
niającą Prezydenta do przeszeregowa
nia emerytowanych pracowników Za 
rządu Miejskiego zgodnie z obowiązu
jącymi przepisami prawnymi.

Postanowiono uzupełnć Statut opłat 
administracyjnych, pobieranych na 
rzecz gminy miejskiej Częstochowy 
przez Oddział Kwaterunkowy przy do 
konywanych przez niego czynnościach 
urzędowych Odnośne zmiany są zgod
ne z postanowieniami Dekretu z dnia 
21 grudnia 1945 r. o publ cznej gospo 
darce lokalami i kontroli najmu. Zm'a 
ny odnoszą się wyłącznie do lokali 
handlowych i przemysłowych i wpro
wadzają nowe opłaty w wysokości od 
200 zl. do 500 zł., zależnie od dziel
nicy miasta. Opłata od decyzji przy 
działu lokalu wynosić będzie zł, 100.

Projekt preliminarza budżetowego na 
rok 1947 referował Naczelnik Wydzia 
łu Finansowego ob. Jan Nowakowski. 
Kolegium po zapoznaniu się z projek 
tom postanowiło podwyższyć opłaty 
dzierżawne za garaże miejskie, stoiska 
na placach handlowych, rozlepianie 
afiszów i za grunta miejskie. Zbadaw
szy warunki proponowanej przez Eiek 
trownię umowy dzierżawnej w związku 
z odstąpieniem terenów pod budowę 
bocznicy kolejowej postanowiono u-
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piętro odbędzie s'ę Żywa Gazetka dla 
■ wszystkich Dzielnic i Kół Fabrycznych 

PPS. W programie część koncertowa.

Do wszystkich stolarzy 
mistrzów jak i czeladzi 
Częstochowy i powiatu

Cech Stolarzy zawiadamia, że
dniu 19 marca br. o godz. 9-tej rano, 
jako w dniu Patrona Stolarzy św. Jó
zefa, odbędzie się wspólne uroczyste 
nabożeństwo w Kościele św. Rodziny, 
na które Zarząd Cechu zaprasza 
wszystkich członków i sympatyków.

Niedzielne dyżury lekarzy
W niedzielę dnia 16 bm. dyżurują 

następujący lekarze: internista — dr. 
J. Bresler, Al Wolności 2/6, chirurg — 
dr. H. Szummer, Kościuszki 16, den
tysta— dr. W. Roesler, Garibaldiego 
24, okulista — d rJ. Kulesza, Katedral 
na 7.

Dyżury aptek
W tygodniu od dnia 10 do 16 marca 

dyżurują następujące apteki:
S. Mejstera — Al- Wolności 23.
L. Zielińskiego — Rynek Narutowi

cza nr 40,
J. Rupprechta — ul. Narutowicza nr 

170 tylko od godz. 8 — 19 ej.

lił własnoręcznie Żyda Nachtiga- 
la. W czasie przewodu sądowego 
winę oskarżonego potwierdzili 
świadkowie Bojm, Kohn, jeeiono- 
wicz i inni. Nie stwierdzono tyl
ko w sposób kategoryczny- czy 
zabójstwo Naćhtigala było ’dzie
łem Dorożyńskiego.

Oskarżony przyznał się do winy 
dodając na swe usprawiedliwie
nie, że Niemcy kazali bić Żydów, 
więc on to uczynił, ponieważ był 
młody i . głupi; .wyjaśnił także, że 
zabójstwa Nachtigala dokonał 
vdlksdeutseh Milczarek. Dorożyń 
. ■ przyznał także,’że uważał się
za Ukraińca i był przez Niemców 
nazywany „Iwan“.

Sąd skazał Dorożyńskiego na 
10 lat więzienia i utratę praw oby 
watelskieh i honorowych na lat 
5, zaliczając mu na poczet kary 
areszt tymczasowy od 3. XII. 1945 
roku.

znać za właściwą kwotę zł. 2.603.000.
Po ożywionej 1 szczegółowej dysku 

sji ustalono że wydatki na tak ważne 
działy jak „Oświata“ i „Zdrowie Pu
bliczne“ nie mogą ulec żadnym ogra
niczeniom i zatwierdzono je w prepo 
nowanej wysokości tj. „Zdrowie. Pu
bliczne“ 20.000.000 zł. i „Oświata“ 
9.531.900 zł. w wydatkach zwyczajnych 
i 3.500.000 zł. w wydatkach nadzwy
czajnych. Dla porównania podajemy, 
że w roku 1945 wydatno na te działy 
9.928 324 — (Zdrowie) i 4.016.041 — 
(Oświata).

Ogólnie budżet będzie się wyrażał 
sumą 219.302.100 tak po stronie wy
datków jak i dochodów.

Na wniosek ławnika ob. Kotarby 
postanowiono wystąpić na pos edzepiu 
Miejskiej Rady Narodowej o wyłączę 
nie z budżetu kwoty 3 600 000 zł. uzy
skiwanej przez Zarząd Miejsk z ©ks 
ploatacji linii autobusowych.w stosun 
ku roczinym i przeznaczenie tej sumy 
na zakup materiałów potrzebnych do 
budowy komunikacji trolleybusowej w 
naszym m eście Prezydent ob. Dr Wo- 
lański zobowiązał się poczynić odpo 
Wiednie kroki w Ministe.rstw:e Odbu
dowy, celem uzyskania dla Częstocho 
wy wozów trolleybusowych i potrzeb
nych materiałów dó budowy s eęi.

Podobnie na wniosek ławnika ob. 
Jurka postanowiono w posiadanej

Uwaga Z. W. M.-cy
W niedzielę dnia 16 marca 1947 r. 

o godz. 10 tej rano w lokalu Zarządu 
Miejskiego, Związku Walki Młodych 
przy ul: Sobieskiego 50, odbędzie. s:ę 
Zebranie Sekcji Sportowej, przy K. S. 
Z.W M. „Zryw“ w Częstochowie.

Na zebraniu obecny będzie przedsta 
wicie! P. W. i W. F.

Prosimy członków i sympatyków o 
punktualne przybycie.

MECZ LEGION — VICTORIA
Dziś w niedzielę 16 bm. o godg. 

11 ej rozegrany zostanie na boisku fbr. 
,,Union Textile“ pierwszy w sezonie 
mecz piłkarski pom'ędzy Legionem, a 
Victorią, o ile stan boiska i pogoda 
pozwolą na to.

Kierownictwo sekcji piłkarskiej 
Victorii zwołuje przód meczem na 
godz. 10.30 zebranie tej sekcji w lo
kalu świetlicy. Przybycie cz’onkow i 
wszystkich graczy sekcji obowiązkowe. 
Stałe treningi odbywać się będą we 
czwartki od 17-ej na boisku klubowym 
pierwszy trening nastąpi we wtorek 18 
bm,

MECZ BOKSERSKI 
WARTA — CZĘSTOCHOWIANKA
Dziś w niedzielę, 16 bm. o godz. 18 

na ringu w sali fabr. Częstochowianka 
odbędzie się pierwszy mecz bokserski 
o mistrzostwo klasy B pomiędzy War
tą, a Częstochowianką.

Drużynę Częstochow'anki znamy 
już z paru udanych występów, nato 
miast dla Warty mecz ten będzie de
biutem zespołowym. Sądząc z dobrej 
postawy jej pięściarzy w pierwszym 
kroku, należy się spodziewać emocjo
nujących walk.

*
* 30 b. m. odbędzie się w War

szawie organizacyjne zebranie 
polskiego Związku Gimnastycz
nego, który liczy jak dotychczas 
51 zrzeszonych sekeyj gimnasty
cznych przy klubach z całej 
Polski.

nabożeństwo mks legion
Dziś w niedzielę 16 bm. o godz. 8 30 
racji otwarcia sezonu sportowegoz

odbędzie się w kościółku N M. Panny 
III Aleja, nabożeństwo dla cz‘onków, 
sympatyków i zawodników MKS Le
gion.

ROZGRYWKI PIŁKI RĘCZNEJ
Diś w sobotę 15 bm. od godz. 17.30 

do 19,30 i jutrę w nadzielę 16 bm. od 
godz. 11 do 13 30 odbędą się na dużej 
sali Gmachu Sportowego rozgrywki 
siatkówki i koszykówki żeńsk:ej, a od 
godz. 14-tej do 16-ej mecze koszyków

własnej betonowni przygotować pewną 
ilość betonowych płyt chodnikowych i 
w zbl żającym się okres'e wiosenno 
letnim przystąpić do ułożenia nowych 
chodników na ulicach: Narutowicza, 
Pierwszego Maja do fabryki , Sfra- 
dom“ i częściowo ulicy Warszawskiej. 

Oba wnioski wymagają zatwierdze
nia przez M ejską Radę Narodową, po 
czym będą mogły być zrealizowane. 
Szczególnie, szeroko przedyskutowano 
projekt rozpoczęcia prac wstępnych 
celem przygotowania terenów pod no
wą dzielnicę Częsfochjwy, mającą 
powstać w miejsce zburzonego tak 
zwanego „małego ghetta“. W b eżą- 
cym roku budżetowym zakończone zo 
staną pomiary i plany oraz będą wyty 
czone nowe. ul'ce, po czym przystąpi 
się do bezpośredniej rozbiórki zniszczo 
nych domów i odbudowy. Przew dzia 
no na ten cel odpowiednio wysok’e su 
my w prelinfnarzu budżetowym,
ogólnej sumie 1.411.00 zl, (odnosi się 
to tylko do planów i pom arów), od
dzielnie przewidziano kwotę 78 999 500 
zł. na cele związane z odbudową dróg 
i uporządkowanie p'aców miejskich.

Wobec wyczerpania porządku dzień 
nego obrad posiedzenie' zakończono, 

, upoważniając Prezydenta miasta do 
przedłożenia prel min^rza budżetowe
go w uzgodn onym brzmieniu na posie 
dzeniu Miejskiej Rady Narodowej. 

w

ki męskiej Wctoria — CKS i Błyska
wica Borek — Lot Konop’ska.

WALNE ROCZNE ZEBRANIE 
RKS BŁĘKITNI

Zarząd RKS „Błękitni“ zawiadamia 
wszystkich członków i sympatyków 
klubu, że w dniu 16 bm. o godz. 17-ej 
w pierwszym, a o godz. 17.30 w drug m 
terminie odbędzie się Walne Zebranie 
w lokalu własnym — Rynek Warszaw 
ski'7/8. Obecność wszystkich członków 
klubu obowiązkowa.

TERMINARZ WALK SKRY 
O WEJŚCIE DO EKSTRAKLASY
Wydział Gier ¡^Dyscypliny PZPN 

rozlosował już terminarz I rundy spot 
kań o wejście do ekstraklasy. Często
chowska Skra rozpocznie rozgrywki 
meczem u siebie z nrstrzem Polski, 
Polonią warszawską, 13 kwietnia spot 
ka się z Szombierkami na ich boisku, 
20 kwietnia w Częstochowie z W słą 
Kraków, 27 kwietnia w Częstochowie 
z Polonią Bytom, 11 maja w Białym
stoku z Motorem, 18 maja z mistrzem 
Dolnego Śląska na jego boisku, 15 
czerwca z KKS-em w Poznaniu, 29 
czerwca w Siedlcach z Ogniskiem. 
Udział WMKSu w I grupie nie został 
wz'ęty pod uwagę ze względu na za; 
kwalifikowanie do rozgrywek Polonii 
Bytom.

2. zyeta ttMtturAlaaao
TEATR WIELKI
„Ładna historia"

Sobota Niedziela
Dz ś, w sobotę, 15 bm. o godz. 19.15 

oraz jutro w niedzielę 16 bm o godl' 
15 30 I 19 15 zabawna komedia w S ak
tach Caillaveta, Flersa i Reya P. t 
„Ładna historia“. Udział biorą: Duna- 
jewska. Koroiewicz, Orszańska, Krotkę, 
Orliński i ścibor w otoczeniu doborowej 
obsady. Oprawa sceniczna Wł. Wagne
ra. Reżyseria Tadeusza Krotkę.

TEATR KAMERALNY
Sobota Dziś premiera Niedziela 

„CIEŃ“
sobotę 15 bm. o godz. 1915 

Teatr Kameralny z nową

N'cmdemi’ego

Dziś, w 
występuję ____________ —« - ___ .
premierą niezwykle ciekawej sztuki pió
ra Dario N’c?odem Pego p, t. , Oień". 
Nader starannie dobraną obsadę two
rzą Majso. Paohońska, Turska, Kwiat« 
kowski, Mierzyński i Szymkowski. 
Oprawa scen;czna ,WK Wagnera- Reźyse*

. rin Artura Kwiatkowskie ero.
PowtórTonie prem’ery jutro w nie*  

dzielę, IG .hm. o godz. 16 30 i 19.15.
VIII Koncert Symfoniczny

Jutro w nudzicie, 16 bm. o godz 12-ej 
w poi. odbedz;o sie w Teatrze Kameral
nym VIH z kolei Koncert “Symfonicz
ny. Udział biorą: Miejska Orkiestra 
Symfoniczna pod dyrekcją Stanisława . 
Jarztjbskiepro oraz doskonała pianistka 
Irena Garstecka W programie V Sym
fonia Beethovena oraz Koncert fortepia
nowy Es-dur i Serenada Mozarta.

Ka.sa Teatrów czynna od godz. 10-ej 
do 13-ej • od 15-ej do rozpoczęcia przed
stawień W niedzćele bez przerwy. Teł. 
kasy 21-61.

Program kin
Kino „Polonia“ — Od 14 marca 47 I- 

wyświetla polską komedię Papa się żeni. 
NckI nrogram: Wieliczka o'ekawe zdjęcia 
z natury Początek seansów o godz. 16-ej 
18-ej i 20-ej.

..Ra'tyk“ — film produkcji radziec
kiej . Zuch dziewczyna“. Nad program 
Polska Kronika Dźwiękowa 5/47.

Kinoteatr .Wolność“ — Bolek i Lo
lek — film produkcji polskiej.

Początek 15,30. 17 30,
FofopfasHkcn — Pękno 

portowych i wybrzeży 
Poimn - Caen — Chartres 
Mont St Michel, malownicze skały 
inne miejscowości znane z połowu 
dynek.

19,30.
starych miast 
to Francja.

1. inne. S’ynny 
oraz 
sar-

-------o—
Program rozołośni no'skich

8.00

PROGRAM ogólnopolski 
Niedziela

657 Sygnał c za.su. 7 05 Muzyka. __
Dziennik poranny 8 20 Program na dzień 
bieżący. 8.25 Muzyka. 8 55 Pogadanka 
Łódzkiej Rodziny Rndiowej 9 00 Nabożeń
stwo z Turka. ,10 00 — 11 57 Przerwa. 
1157 Sygnał czasu. 12 05 Poranek symf. 
w wyk Ork. Symfonicznej P R. 13 00 
Niemcy po wojnie. 13 40 Aud. dla 
świetle wiejskich. 14 25 Recenzje. 14 35 
Chwilka Biura Studiów 14 40 Teatr 
Wyobraźni — .Trasa“ Kazimierza Bar
nasia. 15.20 Koncert muzyki polskiej. 
16 0(1 Audycja słowno muzyczna dla dzie
ci p t : „Rozw'ązau e zagadek Wujcia 
Kluczyka1 16 20 Muzyka. 17.00 Pod- 
wieczorek przy mikrofonie. 18.15 „5 m-- 
nut poezji'1. 18 2o Audycja wojskowa,
18 50 Z życia kulturalnego. 19 05 „U- 
śmiecli i piosenka 1. 19 30 Przegląd ty
godnia — Komentarz wydarzeń zagra
nicznych. 19 40 Aktualności rlźw!ękowe>
19 57 Sysnat czasu. 20 00 Dziennik wie
czorny. 20 25 Pieśni rosyjskie. 20 40 
Koncert Sekstetu P. R 21.05 Cieka
wostki 1 teraekie — , Ziema obiecana“ 
— felieton Romana Zrebowicza 21.15 „U 
nas-ych przyjac’0111. 21.45 Aud. rozryw
kowa ,Wet za wet“, wg. humoreski 
Msunassanfa, w opr. Władysławy Ka- 
mieńskej 22.00 Kwadrans prozy. .Po
pioły“ — St. Żeromskiego. 2215 Pro- 
grr.m na Jutro. 22.fó Koncert Ork Ta- 
ncc-nei P. R 23 10 Ostatnie wiad. 
dz ennika. 23 30 Muzyka popularna. 23 55 
Streszczenie ostatnich wiad. dziennika- 
24 61 Hymn.

O«f f«» kwietnia r.b. ogłoszenia do „Głosu Harmlu“ 
przyjmuje Administracja, Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45.

za.su
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URZĘDOWEOBWIESZCZEŃIA
Nr. O. 978/47.

ZARZĄDZENIE
Prezydenta Miasta z dnia 12 marca 1947 roku

w sprawie składania wniosków o przydział lokali użytkowych
Na podstawie art. 4, 5, 24, 25 i 31 dekretu z dnia. 21 grudnia 

1945 rofcu o publiczneó gospodarce lokalami i kontroli najmu 
(Dz. Ust. R. P. Nr 4, pz. 27 z roku 1946) i par. 1 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 31 października 1946 roku o wprowadze
niu publicznej gospodarki lokalami w miastach Kielce i Często
chowa (Dz. Ust. R. P. Nr 64, poa 358) oraz w celu rorgaóiizo- 
Wamia należytej gospodarki publicznej lokalami! użytkowymi na 
obszanze miasta Częstochowy, zarządzam co następuję;

pkt. 1.
Wszystkie osoby fizyczne i prawne obowiązane są uzyskać 

przydziały lokali użytkowych (handlowych i przemysłowych), 
które użytkują lub posiadają obecnie z mocy umów o najem 
wzfelędniile praw własności.

% Pkt 2.
W celu uzyskania pTEyfiziału osoby te winny w terminie od 

dnia 15 do dnia 31 marca 1947 roku złożyć wnioski w
a) Wydziale Przemysłowym (Ratusz), gdy wniosek dotyczy lo

kalu przemysłowego,
b) Wydziale Aprowizacji i Handlu (ul. Dąbrowskiego 7), gdy 

wniosek dotyczy lokalu handlowego.
Pkt. 3.

Składający wnioski otrzymają potwierdzenie złożenia wnóosku. 
a następnie będą pisemnie wzywani po odbiór decyzji o przy
dziale.

pkt 4.
Do wniosku o przydział lokalu należy dołączyć dowód wpłaty 

do Kasy Miejskiej kwoty 500 złotych tytułem zaliczki na koszty 
postępowania administracyjnego (art. 5 rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dna 22 marca 1928 roku o postępowaniu 
administracyjnym (Dz. Ust. R. P Nr 36. poz. 341).

W decyzjach o przydziale lokali użytkowych ustalone zostaną 
ostatecznie koszty postępowania administracyjnego.

pkt. 5.
Dmkf) wwiosków o przydzlai, lokali użytkowych otrzymać 

nłożnia za zwrotem kosztów ich sporządzenia w Wydziałach Fi
nansowym. Aprowizacji i Handlu i Przemysłowym Zarządu 
Miejskiego.

Pkt. 6.
Względem osób, które w przepisanym wyżej termalnie nie zło

żą wniosków o przydział lokali, będących w ich użytkowaniu lub 
posiadaniu, będą stosowane odpowiednie środki prawne.

Częstochowa*  dnia 12 marca 1947 roku.
Prezydent Miasta: (—) Dr T. J. Wolańskl. 

PAP 1769

Ochotników Wojennych 4/6 tel. 13-79

Uwaga Gospodynie!
Na świąteczne i wiosenne po
rządki polecamy naszą znako
mitą pastą do podłóg „HEL“ — 
w kolorach: mahoń, orzech i 
bezbarwna, dająca niezrównany 

połysk.

ZADAĆ WSZĘDZIE.

Odlewnia żeliwa
CHŁOND MARIAN

Częstochowa, ul. Przechodnia 12 
tel. 12-28.

skupuje złom (szmelc) gusowy.
PAP 1103

Pani

WYTW. CHEMICZNAJ.SPOCIÑSKl.LEXNERií^

Krem terpentynowy do obuwia 
„HEL“ w kolorach: czarny, brąz, 
wiśniowy, biały, nadaje obuwiu 

, niezrównany połysk i znakomicie 
konserwuje.

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

PAP 1767

Di Maili ttira
za wyleczenie córki naszej 
z ciężkiej choroby i troskliwą 
opiekę składają tą drogą ser
deczne podziękowanie

I. J. STARCZEWSCY.
PAP 1814

M waga !
Smigusówki

poleca
Wytwórnia Chem. Kosm.

i 
I

i

Zwyczajne Walne Zebranie Członków |
Okręgowego Towarzystwa Rzemieślniczego |

Dnia 16 marca o godzinie 15 w sali „Hotel Polonia”. = 
ul.. Piłsudskiego nr 9 odbędzie się Walne Zwyczajne Spra- ijj 
wozdawcze Zebranie Okręgowego Twa Rzemieśln.czego w W 
w Częstochowie. — W raizie nieprzybycia przepisanej btatu . w 
tern ilości członków zebranie to odbędzie sie w tymże dniu Lj 
i miejscu o godzinie 16. jako w 2-gim terminie prawomoc- 
nym do wszelkich uchwał bez względu na ilość preyby- i, 

ły°Uprasza się Obywateli członków o punktualne i liczne W
• przybycie na wyżej wspomniane zgromadzenie. M

ZARZĄD. i
PAP 1459  *

Częstochowa, Armii Ludowej • 
tel. 23-58.

Centrala Tekstylna 
Składnica Wyrobów Baweł
nianych Nr 15 w Częstocho
wie, ul N.arutowicza 127 (skr- 
poczt. Nr 55), zakupi 3 taczki 
i 2 wózki do przewożenia wor
ków w belach i tkanin w sztu
kach Oferty prosimy skła
dać w biurze Składnicy do 
dnia 18.31947 r. PAP 1754

OGŁOSZENIE URZĘDOWE
Dekretem Obywatela Ministra Administracji Publicznej z dnia 

21 lutego 1947 r. L. dz. Pers. 123/Kaz 1/47 — udzielono mi bez
płatny urlop na czas trwania mandatu poselskiego, a to zgod
nie z a.rt. 57 Ustawy z dniia 17II 1922 r o państwowej służbie 
cywilnej oraz na zasadzie art. 5 ordynacji wyborczej . do Sejmu 
Ustawodawczego z dnia 22 września 1946 r. (Dz. U- R. P. Nr 48, 
POł 274).

W wykonaniu powyższego dekretu, zarządzeniem Obywatela 
Wojewody z dnia 1 marea r- b. Nr. O .L. P--B (K-121/21, prze- 
kazałem w dniu dzisiejszym urząd Starosty Powiatu Częstochow
skiego urzędowemu memu zastępcy Ob. Różańskiemu Edmundowi

Podając powyższe do wiadomości pragnę zarazem wyrazić 
szczere i gorące podziękowanie za pracę w trudnych warunkach 
materialnych i organizacyjnych — za pełne poświęcenie i ofiar
ność co ułatwiło mi pokonać wiele trudności i doprowadzić do sta
nu obecnego z czego winniśmy być wszyscy dumni.

W okresie mego urzędowania mog'y wyniknąć wzajemne nie- 
porozumlenfia lub przykrości, lecz o tych nie mówmy — żyjmy 
dalej pełni energii, pracy i poświecenia dla dobra naszej odro
dzonej Rzeczypospolitej Polskich’ Ojczyzny Demokratycznej, w 
której zatryumfuje ogólny dobrobyt i szczęście melonowych mas 
ludu pracującego, a tym samym osiągniemy własne szczęście i 
należytą ocenę pożytecznej pracy dla mieszkańców Pow. Często
chowskiego.

J. Kaźmierczak 
dotychczasowy Starosta Powiatowy 

poseł na Sejm Ustawodawczy
OGŁOSZENIE

Na podstawie art 2 (5), 9 (2) i 10 dekretu z dnia 10 11. 1945 r. 
o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk (Dz U. R. P. Nr 56, poz. 3101 
—Zarząd Miejski w Częstochowie podade do wiadomości, że decyzją 
swą z dnia 14III.1947 r. Nr. A.-1438/47 orzekł zmianę dotych
czasowego imienia Ob. Berka Szyjewlcza, s. Ahrama i Sury-Mariń 
z Rotbamnów. urodzonego 7 X.1915 r. w Warszawie. a tu zamiesz
kałego przy ul. Katedralnej 8. z Berek na „Bronisław“.

Częstotehowat dnia 14 TII.1947 r.
Za Prezydenta Miasta: (—) Jan Kafmierezalc 

PAiP 1812
OGŁOSZENIE

Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Aprowizacji i Handlu z dnia 
19 lutego 1947 r. L dz. X----Pi —1:—1686. Zarząd Miejski w Czę
stochowie Wydział Aprowizacji i Handlu podaje do wiadomości 
wszystkim zainteresowanym, że termin składania wniosków o ze
zwolenie na handel zbożem (,A". ,.B“), prowadzenie młynów han
dlowych („C") oraz rejestracji młynów gosnodarczych przedłuża się 

do dnia 31-go marca 1947 r.
Termin ten jest ostateczny i dalej przedłużany nie będzie. 
Częstochowa, dnia 11 III 1947 r.

Naczelnik Wydziału Aprow. i Handlu Wiceprezydent Miasta 
i—) E. Wotniak (—) o. Kapalskl

PAP 1706

JJiakuA cara to powod-tanic.
Chcesz ładnie wyglądać używaj 

krem 99IIUREĄU 
na olejkach halstrmicinijch 
który usuwa piegi i udelikatnia skórę.

Do nabycia Skład Apteczny St- ŻYFKA. pap mus

Baranki cukrowe i czekoladowe craz 
wszelkie wyroby cukiernicze po cenach 
fabrycznych poleca:

¿uzebiusz Sck&bowicz

Częstochowa, Stary Rynek 14.
J PAP 1766

/Z G U B Y

Skradziono dowód kolejowy, wyd. 
przes Dyrekcję Łódzkąv patent 
wyd. przez Urząd Skarbowy w 
Radomsku na nazwisko Rybak 
Alfreda, Radomsko Reymonta 
24. Rod. 34

Unieważniam zgubioną kartę re
jestracyjną RKU. wydaną w 
Kielcach na nazwisko I/sowski 
Marian- Białogon "pow. Kielce.

K. 23

Zgubiono kf-iążkę Ubezpieczał ni 
Społecanuj n-a nazwisko Górski 
Józef. PAP 1791

Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej) wydaną przez RKU. .Czę
stochowa na nazwisko Nowicki 
Franciszek. PAP 1785

Zgubiono książkę wojskową, orajŁ. 
zaświadczenie odznaczeń wydane 
przez RKU. Sokołów Podlaski na 
nazwisko Boruta J<ain. ' PAP 1772

WOLNE POSADY

Potrzebna ekspedientka do sklepu 
wędliniarskiego- Al. Wolności 23 

PAP 1733

Pielęgniarka lub wychowawczy
ni do dwojga dzieci (2 i 3 lata) po 
trzebna pilnie na dobrych warun
kach. Waszyngtona 49, m- 4.

PAP 1806

Potrzebny chłopiec do gospodar
stwa ul. Borelowskiego 76, Ja
błoński. PAP 1787

Pomoc domowa potrzebna.. Naru
towicza 190, wędliniamia-

PAP 1797

Potrzebny uczeń do fryzjera. Ki
lińskiego 2- PAP 1788

Potrzebna kucharka i pomocnica 
domowa. Narutowicza 174. Pie
karnia. PAP 1789

Potrzebny chłopak do koni w go
spodarstwie. Częstochowa., Ch'*o-  
piekiego 194, Organa. PAP 1773

Potrzebni furman do koni i pa
nienki do pracy. Rozlewnia piwa 
„Agrora“ Aleja 2. PAP 1779

Towarzystwo Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej w Częstochowie, po
szukuje zdolnego kino mechanika 
Waruuki pracy do omówienia w 
Sekretariacie Towarzystwa Przy
jaźni Polskó-Rarlz eekiej, Często
chowa, ul. Kilińskiego 14.

T. Kluczny
Częstochowa, PI. Daszyńskiego 3 

poleca na nadchodzące
ŚWIĘTA WIELKANOCNE 

Karty świąteczne, makatki, 
serwetki oraz wszelkie mate

riały piśmienne.
PAP 1511 

| POSAD POSZUKUJĄ |

Rutynowana bilansistka dyplom 
rzeczoznawcy księgowości, przyj- 
mie odpowiednią pracę. Oferty 
PAP „Nowoczesna organizacja".

PAP 1540

SPRZEDAŻ |

Kafle kuchenki przenośne, drzwicz 
ki ażurowe, przybory piecowe 
sprzedaje skład Dąbkowskiego 41- 

PAP 1337
Sprzedam większą ilość materia
łu wełnianego. Wsad. 1-go Maja 
23, Chądzyński.
Sprzedam maszynę trykotarską 
10x70 na chodzie. Ostatni Grosz. 
Stroma 18. PAP 1746
Uli pszczelich 8 nowoczesnych 
Widery 10-ramkowych krytych 
blachą cynkową sprzedam. B. 
Hoffman — Dembińskiego 6/18.

PAP 1786
Kupon angielski ma garnitur 

‘sprzedam. Jasnogórska 6 (w pod
wórzu na prawo). PAP 1696

Adapter 50 płyt sprzedam. Armii 
Ludowej 14/16, m. 17. PAP 1808
Wannę kamienną dużą do niklo
wania sprzedam i przyjmę młodą 
dziewczynę do pomocy domowej. 
Pułaskiego 32, m. 3. PAP 1809
Tapczan sprzedam. Wiadomość:
Aleja 73, m. 9. PAP 1734
Radio trzy lampowe do sprzeda
nia. Przechodnia 19, m. 4.

PAP 1771
Sleczkarkę sprzedam. Częstocho
wa, Mickiewicza 67/69. PAP 1692
Korek w płytach 230x95x45 mm 
sprzedam. Dąbrowskiego 18. m. 
12. PAP 1723
Radio sprzedam. Aleja 32, m. 30

PAP 1798
Radio Philips luksusowe sprze
dam. Orlicz Dreszera 53, m. 22.

PAP 1801
Radio Telefunken lampy metalo
we z okiem sprzedam. Narutowi 
cza 44. m. 20. PAP 1802
Sprzedam lub wydzierżawię tar
tak parowy. Wiadomość. L Stała 
— Olsztyn. PAP 1805
Motocykl 123 cm sześć, sprze
dam. Dąbrowskiego 12. War 
sztat. PAP 1724

Dom dwa pokoje z kuchnią w po
bliżu cmentarna żydowskiego z 
meblami nowoczesnymi do sprze
dania, cena przystępna oraz plac 
na Senatorskiej .Widoinwść Ol
sztyńska 30H Iznerowicz.

PAP 1739

Do sprzedania plac dwufrontowy 
1300 m kw. nadający się pod bu
dowę. Wiadomość: PAP Aleja 61-

PAP 1736
Sprzedam wózek aiutko. Warszaw
ska 50, m. 14. PAP 1776
Do sprzedania, kamienice ze skle
pami w centrum, kamienice przy 
ul. 7 Kamienie, części domów 
willa 10 pokojowa z ogrodem 
komfort, dom z piekarnią i ze 
sklepem, place i inne poleca, oraz 
nowe zgłoszenia przyjmuje po
średnictwo sprzedaży i kupnń 
nieruchomości A. Jaworski, ul. 
Armii Ludowej 4, m. 22 w Czę
stochowie. PAP 1790
Sprzedam psa wilka i radio 4 
lampowe., Wręczycka 52, Olejni
czak. PAP 1792
Sprzedam radio 7-lampowe z ma
gicznym okiem. Oglądać można 
od 5 po południu. Wiadomość III 
Aleja 49, m. 17. PAP 1793

Sprzedam radio f-my „Szaub"
Warszawska 33, m. 2. PAP 1778

Młyńskie kamienie, maszyny oraz 
wszelkie artykuły młyńskie (ga
za. siatka, pasy, gurty itp) po 
lecą Eugeniusz Pałaszewski. War
szawa. Biuro — Poznańska 38. tel 
888 87 Sprzedaż Pankiewicza 4. 
sklep (przy Jerozolimskich).

TP 3669

Fryzjerskie wichry, komplety, 
oraz artykuły różnego rodzaju po
leca Jagielski. Warszawska 40.

PAP .1780
Biel'znę damslką elegancką pole
ca Stefan 'Jagielski Warszawska 
40 (pod filarami). PAP 1781

Nasiona świeże gwarantowane, 
warzywne, kwiatowe i pastewne 
w różnych gatunkach poleca Skład 
Nasion Bronis'aw Olejmeząk Czę
stochowa. Aleja 9. Dla odsprze
da wców rabat. PAP 1285

Parniki oszczędnościowe 80 100.
120. 140 Itrowe poleca Palaszew 
ski. Warszawa. Pankiewicza 4. 
sklep, tel 888 87 TP 3610

Materiał na parasolki poleca Rad
ke, Łódź, Narutowicza 2. m 8.

CBOR 02923

Uwaga Kupcy! Najlepsze śmigu
sówki w pe'nym sortymencie za 
pachów poleca firma „ABC“ Czę 
stochowa, Armii Ludowej 3, tel 
21-66. PAP 1620

Stemple kauczukowe wykonywa 
..EL-CH A-FILM”, Warszawa, Je
rozolimskie 27 Prowincję infor 
mnjemy listownie. TP , 2350

KUPNO

Walce małe do farby kupię. Dab- 
kowskiego 29. m. 1. PAP 1722

Wytwórnia Artykułów Chemicznych 
e i. „ABC"

właść. B. Pawlik i H. Gładysz 
CZĘSTOCHOWA, ARMII LUDOWEJ 3, Tal. 21-61 
poleca swe niedoścignionej jakości artykuły jak:

Pasty do podłóg 
Pasty do obuwia 
Muchołapki i inne

CENY SClSLE FABRYCZNEI
PAP 1617 . 
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Buchalteria
BILANSE, SPORZĄDZANIE 
ZEZNAN PODATKOWYCH, 
’ROWADZENIE lub KONTRO
LA KSIĄG HANDLOWYCH 
wszystkich systemów;.

Oferty: Częstochowa PAP, 
dla „F.S."

IllllllltllllilllltllllllllllllllłllllhlllllllllllllllllllllllllllllllllllUlllllllillllllllllllll

Garnitury, palka letnie damskie, 
męskie, firany, dywany poszuki
wane do szybkiej komisowej 
sprzedaży. „Komis“ Aleja 8.

PAP 1684
Kupimy pilnie większą ilość bute
lek jednolitrowyeh i półlitrowych, 
monopolowych Wytwórnia Che
miczna „Lux“ Częstochowa, ul. 
Kilińskiego 37 . PAP 1688
Barwniki wszelkiego rodzaju do 
tkanin, skór i drzewa oraz farby 
drukarskie — kupuje Wytwórnia 
Chemiczna „Lus“ — Częstocho
wa, Kilińskiego 37. PAP 1493

1
Przyjmuję do mereżki, okrętki i 
aplikacji. Aleja 52, m. 8.

Płaszcze deszczowe—gumy repe
ruje i szyje. II Aleja 19. m. 7

Częstochowski Pułk Piechoty Za 
cisze przyjmie od zaraz: ucz
niów (elewów) do orkiestry w 
wieku od 14—16 lat. Warunki do 
omówienia.

Umeblowane z komfortem miesz 
kanie w śródmieściu Szczecina 
zamienię na takież w Częstocho
wie. Wiadomość: tel. 11-35.

PAP 1748

Pies wilk miody zaginął. Odpro
wadzić. Kilińskiego 117.

PAP 1753
Dwupokojowe z kuchnią blisko 
Placu Daszyńskiego zamienię na 
takież lub trzypokojowe w okoli
cy drugiej lub trzeciej Alei 
Zgłoszenia PAP- PAP 1747

Zamienię 3 pokoje z kuchnią I 
piętro B- Joselewicza na 2 poko 
je z kuchnią z wygodami, lub ta 
k-ież same trzy pokoje w śród
mieściu. Zwrócę koszta remontu 
Pośrednictwo wynagrodzę. Wia
domość: tel. 15-01 od 8-ej do 17-ej.

PAP 1731

Pracownia sukien Czesławy Ola 
kowskiej Warszawska 32, przyj 
muje zamówienia z powierzonych 
materiałów. PAP 1730

Tańców — modnie — elegancko 
wyucza baletmistrz Kostecki. Wa 
szyngtona 6. Praktyczne czwart
ki — niedziele. PAP 1460

Nowootwarty warsztat kowalski 
przy ul. Katedralnej 3/5 przyj
muje wszelkie prace kowalsko- 
ślusarskie. PAP 1795

Poszukuję pokoju przy rodzimie 
ż osobnym wejśćićni- Telefou 
20-76. PAP 1794

Warszawianka przyjmuje do szy
cia suknie palta i ubiory dziecię
ce. Szyje pięknie — szybko.. Ale
ja N. Mi- Panny 55, m. 6.

PAP 1784

Przyjmuję wszelkie roboty ślu
sarskie. C. Skłodowskiej 13, m. 2.

PAP 1783

Ogród około trzy morgi do wy
dzierżawienia, ciepla-rnila, okna 
inspektowe. Wiadomość: Bota: 
niczna 33. PAP 1770
Uwaga! „Bandy" -p^cta do obu
wia jest najlepszą prosimy prze
konać się PAP 1810

Zamienię trzy pokoje z wygoda
mi w śródmieściu na dwa. lub 
jeden pokój z wygodami także 
w śródmieściu. Oferty do PAP 
pod „1518“. PAP 1799

Lokal na przemysł wraz z moto
rem na ehodaie, do wydzierżawie
nie. Oferty do PAP pod „Prze
mysł“. PAP 1803
Pokój niezależny z wygodami za
mienię na taki sam w innym mie
ście. Oferty do PAP pod Cen
tralna“- PAP 1774

Opony rowerowe, kalosze śnie
gowce wulkanizuje f-ma „He- 
mar“. Wulkanizacja gum. Rynek 
Wieluński 37 sklep- PAP 1777

Fotografie nagrobkowe (porcela
nowe) wykonywa , EL-CHA FIM”. 
Warszawa. Jerozolimskie 27 Pro
wincję informujemy listownie.

TP 2349

Większe gospodarstwo rolne w 
okolicy Częstochowy, willa do
bry punkt letniskowy, las na 
miejscu, z obsiewami, z inwenta
rzem żywym i martwym do wy
dzierżawienia- Wiadomość: Czę
stochowa, Racławicka 5, m. 2. 
Orlińska. PAP 1630

| MATRYMONIALNE |

Ożenisz sie dobrze, wyjdziesz za- 
mąż — poprawisz sobie byt Na- 
deślij fotografie — podaj lata — 
życzenia Skutek gwarantowany 
— wydatek minimalny. Koszty 
porta zł 50— Adresować: B Va- 
pnrn Katowice, skrzynka poczto
wa 376. PAP 3733

Wartościowa, mieszkanie śródmie
ście. pozna pana wolnego kultu
ralnego do lat 47 z pewną kwotą 
gotówki do zaprowadzenia inte
resu fachowego Oferty proszę 
kierować PAP, Aleja 61 sub . Jga 
W-wa" pAP 1662

D. c. 013286
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